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مقام معظم رهبری:

 »بزرگترین بلا برای یک ملت، این است که بخش هایی از فرهنگ و تمدن خودش 

به مرور زمان از حافظه اش پاک شود.« 
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چکیده

در میان اسناد بجای مانده از تشکیلات اداری آستان مقدس حضرت معصومه)س( از دوره صفویه تا پایان 

قاجاریه، طومارهای دخل و خرج، بخاطر بازتاب داده های ارزشمند تاریخی و جغرافیایی از تشکیلات اداری؛ 

مالی آستان مقدس و شهر قم بسیار ارزشمند هستند.

این پژوهش در صدد است با بازخوانی طومار نویافته از دخل و خرج آستان مقدس به سال 1255 هجری 

قمری شرح مختصری در باره دخل و خرج، موقوفات، تیول، دست افزارهای به کار رفته در حرم مطهر و  

نقش مستوفیان تشکیلات اداری آستان مقدس ارائه دهد. 

؛ تحلیلی  با روش توصیفی  از منابع کتابخانه ای و اسنادی و  با بهره گیری  این پژوهش  روش/ رویکرد؛ 

تنظیم شده است. 

یافته ها و نتایج؛ نتایج نشان می دهد که آستان مقدس در کنار مستوفی ولایت دارالایمان قم،  مستوفیان 

خود را داشت و مانند مستوفیان دیگر، فرایندهای اداری و مالی آستان را با تیزبینی در دفترهای گوناگونی چون: 

دفتر روزنامه، دفتر اروارجه وطومار  می نوشتند. همچنین بازخوانی طومار تازه یافت شده نشان می دهد که در این 

طومار در کنار تعیین دستمزد نقدی و جنسی خدمتگزاران از موقوفات و تیولهای حرم مطهر، هزینه های دست 

افزارهای به کار رفته در حرم مطهر چون سوخت، شمع، خیک و دلو و غیره را مشخص شده است.

کلیدواژه: دخل و خرج آستان، مستوفیان حرم مطهر، طومار، موقوفه، تیول، خادم

بررسی و تحلیل طومار نو یافته از دخل و خرج آستان 
مقدس حضرت معصومه)س( از سال 1251 تا سال 1255 ق.

احمد جمراسی ؛ ابوذر مهدی پور
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 دیباچه

اسناد بجای مانده مالی از آستان مقدس در دوره قاجاریه نشان می دهد که تشکیلات مالی آستان 

مقدس حضرت معصومه)س( مانند تشکیلات دیوان کشور، مستوفی آستان تشکیلات مالی اداره می کرد.

همچنین بررسی اسناد نشان می دهد که در این دوره  پس از برگزیده شدن متولی رسمی حرم مطهر 

از سوی شاه طهماسب تشکیلات آستان مقدس دو تولیت زیرنام  شرعی1  و رسمی2 داشت؛  و درآمد 

بدست آمده از موقوفات قدیم و جدید یعنی موقوفاتی که پیش و پس از شاه تهماسب صفوی وقف حرم 

مطهر شده بودند را به صورت برات و بنچه و به ترتیب اولویت میان متولیان و خدمتگزاران وابسته به 

این دو خاندان  پخش می شد.

دستورالعمل های مالی و طومارهای دخل و خرج نشان می دهد که در این دوره درآمد آستان مقدس 

و خدمتگزاران به دو صورت محقق می شد.  درآمدهای پایدار)ثابت( و درآمدهای ناپایدار.
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چنانکه باید گفت درآمدهای پایدار برای آستان مقدس بسیار حیاتی بود بطوری که بدون گردآوری آن 

توانایی اداره تشکیلات اداری آستان ناشدنی بود، به عبارتی دیگر این درآمدها به اندازه ای ارزشمند بودند که 

دیوان استیفاء برای ساماندهی و پایش آن مستوفی ویژه منصوب کرده بود. در این دوره درآمدهای  پایدار 

روستای دهشیر  بطلیجرد،  مزرعه  مانند:  باغی  و  موقوفات کشاورزی  اجاره  از:  بودند  عبارت  آستان مقدس 

و پرچین سلطانیه زنجان، تبرته فراهان، معصوم آباد، قهیان، باغ زیدان، مبارک آباد، شترگلو و مستغلاتی 

مانند: حمام جنب مدرسه فیضیه، حمام جنب مدرسه غیاثیه، حمام خیابان) آذر امروزی(، خان آجری میرزا 

ابوالقاسمی)هتل بین الملل قم(، دکان آجری قدیمی و جدید که بسیاری از آنها در اجاره خدمتگزاران قرار 

از  بسیاری  تاریخی  رویداد  این  بخاطر  بطوری که  بود؛  آنها  متولی  آنها  نیای  وقف نامه  اساس  بر  داشت که 

مستاجران، اجاره این ملک ها را حق قانونی و شرعی خود می دانستند، چنانکه حتا مستوفی آستان در نوشتن 

طومار دخل و خرج سالیانه، بخاطر موقعیت اجتماعی و اقتصادی، پیش از نام آنها از واژگانی چون عالیحناب، 

عالیشان و غیره استفاده می کرد. بنابراین بسیاری از آنها در کنار فعالیت  های روزمره حرم مطهر فعالیت های 

کشاورزی یا بازرگانی داشتند؛ و به همین بخاطر از فرادستان جامعه قم به شمار می آمدند. 

در این میان ملک های سیورغال  یا تیول های3 آستان مقدس که پس از چیرگی مغولان جایگزین شیوه 

ناچیز  اقطاع دوره سلجوقیان و غزنویان شد جایگاه ویژه ای داشتند، شوربختانه بخاطر  قدیمی تر آن یعنی 

بودن اسناد سیورغال بجای مانده از دوره صفویه4 آگاهی ما از چگونگی آنها بسیار ناچیز است. به نظر می رسد  

دوگانگی و ناسازگاری  متولیان شرعی و رسمی و از همه مهمتر نبودن بایگانی مرکزی در تشکیلات اداری 

از سازهای بنیادین در نبود این اسناد در آستان است، به عبارتی دیگر سیورغال های آستان مقدس شامل 

تیول زاویه منصور بیک5)مراد آباد(، مزرعه کوار6، بخشی از قهیان7 در اختیار متولیان شرعی بود؛ و آنها این 

اسناد را بجای بایگانی آستان در منزل خود نگهداری می کردند، بطوری که این اسناد پس از مرگ، بنام 

ماترک به بازماندگان آنها منتقل شده و به تدریج روزگار از میان رفته اند تا جایی که امروزه آستان مقدس 

از تیول و موقوفه روستای فردو بجز اشاره در طومار های دخل و خرج چون »قریه فردو که نصف آن وقف و 

مال و جهات نصف دیگر حسب الارقام سلاطین جنت مکین به سیورغال سرکار فیض آثار مقرر است، حسب 

المقطع  24 تومان و 3950 دینار نقد 7 تومان جنس 38 تومان و 2590 ذینار ) مقرراً(  17 تومان و 3950 

دینار«8 سند دیگری ندارد.
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برای نمونه بررسی روند دگرگونی روستای تبرته از روستاهای بخش فراهان استان مرکزی از ملک  خالصه 

به سیورغال در دوره صفویه و وقف آن در زمان  فتحعلیشاه قاجار بسیار مهم و جالب توجه است، اشاره  

نویسنده تاریخ قم به سال  378 ق. بنام طبریه به معنای کوهستان  در کنار نام روستاهای دیگر این بخش 

چون: گوذدر) گودرز، فشل)فشک(، تلخاب، طوخواب) تلخاب(، فرمن)فرمهین( نشان دهنده پیشینه باستانی 

امامزادگان، طبقات مذهبی9 در زمان صفویه   به  بخاطر سیاست توجه  اشاره شد  این روستا است. چنانکه 

روستای تبرته که پیش از این جزو املاک خالصه و دولتی بود، به صورت سیورغال و به  صورت موروثی و 

همیشگی یا به نوشته اسناد دخل و خرج آستان مقدس به صورت ابدی به  یکی از تولیت شرعی آستان 

واگذار کرده است10 چنانکه فتحعلیشاه قاجار به همین خاطر، آن را به سال 1244 ق، وقف هزینه روشنایی 
حرم مطهر کرد.11

 این موقوفه، افزون بر وقف نامه فتحعلی شاهی، دو وقف نامه دیگر با خط آیت الله عظمی شهاب الدین 

مرعشی نجفی به تاریخ 25 خرداد 1344ش. دارد، وقف نامه نخست یک صد شعیر مشاع از یکصد و دوازده 

شعیر هفتدانگ قریه جوقان، و وقف نامه دوّم یک دانگ مشاع از ششدانگ مزرعه بزره زمین در قریه کودرز 

فراهان است که ابوالفضل تولیت به هنگام اجرای اصلاحات ارضی آنها را وقف آموزش کودکان خدمتگزاران 

کرد.12  

پیش از این به درآمدهای غیر پایدار اشاره شد، این درآمدها پیشکش زایرین به خدمتگزاران در برابر 

خدمت غیر اداری بود، چنانکه بخاطر این رویکرد در طومار های دخل و خرج دوره قاجاریه به هیچ کدام 

ازآنها اشاره نشده است از جمله آنها می توان به دریافت پول یا جنس13 از بابت خواندن قرآن، زیارت  نامه 

و روضه خوانی در بخش های مشخص شده رواقها، انجام زیارت نیابتی بجای افراد دارمند شهرهای دیگر،14 

دریافت هدایا از مقامات بلندپایه دینی و سیاسی زیرنام بخشش)عطیه( به مناسبت  هایی چون عید نوروز و 

عیدهای مذهبی،15 درآمد بدست آمده از خاکسپاری جنازه مردگان مانند: نعش کشی، ختم قران، مداحی و 

نظافت محل قبر،16 واگذاری خانه های خود زیرنام کرایه به زیارت کنندگان17 از باارزش ترین بنمایه های درآمد  

ناپایدار خدمتگزاران حرم مطهر در دوره قاجاریه بود.
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معرفی سند

این طومار به بلندای 312 و پهنای حدود 15سانتی متر، با خط نستعلیق بر روی کاغذ کشمیری 

نوشته شده و یکی از چندین طومار حرم مطهر است که در بایگانی مرکزی آستان مقدس حضرت 

معصومه)س( نگهداری می شود. در بالای طومار مستوفی آستان مقدس با استفاده از عباراتی چون 

»کتاب خیریت الکتاب دفتر استیفاء سرکار فیض آثارطومار توجیه و تقسیم بنددی پنج ساله«  دخل و 

خرج آستان مقدس از سال 1251 تا 1255 ق. را با نقش مهری  به شکل مربع و با سجع  »عبدالراجی 

محمدرضا الحسینی« مشخص کرده است.

افزارهای  مانند طومارهای دیگر در این طومار در باره تشکیلات مالی، موقوفات، تیول ها، دست 

حرم  پیشه های  خدمتگزاران،  سرکشیکان،  نام  شمع،  دلو،  خیک،  چون:  مطهر  حرم  در  بکاررفته 

فراشی،  قرآن خوانی،  نامه خوانی،  زیارت  کلیداری،  باشی، شماعی،  باشی، خادم  متولی  مطهرمانند: 

اندازه  ) طول * عرض(  ارائه شده است، در این میان اشاره به  مدرسی، حافظی  اطلاعات فراوانی 

خانه های اجاره ای زیر نام خان تصرفی فلان، یکی از بی نظیرترین بخش این طومار است، چنانکه باید 

گفت این نمونه  در میان طومارهای  بازخوانی شده  بی همتا است. 
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معرفی سند

با خط نستعلیق بر روی کاغذ  بلندای 312 و پهنای حدود 15سانتی متر،  این طومار به 

کشمیری نوشته شده و یکی از چندین طومار حرم مطهر است که در بایگانی مرکزی آستان 

با  مقدس  آستان  مستوفی  طومار  بالای  در  می شود.  نگهداری  معصومه)س(  حضرت  مقدس 

استفاده از عباراتی چون »کتاب خیریت الکتاب دفتر استیفاء سرکار فیض آثارطومار توجیه و 

تقسیم بنددی پنج ساله«  دخل و خرج آستان مقدس از سال 1251 تا 1255 ق. را با نقش 

مهری  به شکل مربع و با سجع  »عبدالراجی محمدرضا الحسینی« مشخص کرده است.

مانند طومارهای دیگر در این طومار در باره تشکیلات مالی، موقوفات، تیولها، دست افزارهای 

بکاررفته در حرم مطهر چون: خیک، دلو، شمع، نام سرکشیکان، خدمتگزاران، پیشه های حرم 

خوانی،  قرآن  خوانی،  نامه  زیارت  کلیداری،  شماعی،  باشی،  خادم  باشی،  متولی  مطهرمانند: 

فراشی، مدرسی، حافظی  اطلاعات فراوانی ارائه شده است، در این میان اشاره به اندازه  ) طول 

* عرض( خانه های اجاره ای زیر نام خان تصرفی فلان، یکی از بی نظیرترین بخش این طومار 

است، چنانکه باید گفت این نمونه در میان طومارهای بازخوانی شده  بی همتا است. 
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هو العزیز، هو الله تعالی

کتاب خیریت الکتاب دفتر استیفاء سرکار فیض آثارطومار توجیه و تقسیم بندی پنج ساله مفصله را از 

ابتداء قوی ئیل لغایت هذا السنه تنگوزئیل در دفتر خود ثبت و ضبط و از قراری که بنچه اسامی هر یک 

مشخص شد و رسید ایشان معین گردیده، بعد از آنکه بنچه اسامی خود را مهر نمودند، حواله مطابق اخذ 

است] یک کلمه ناخوانا[  است .تحریرفی شهر شوال سنه 1255.

                                                                                                                      سجع مهر:عبدالراجی محمدرضا الحسینی
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ابتداء سنه قوی  از  آثار  طومار جمع و خرج پنج ساله مفصله نقدی موقوفات سرکار فیض 

ئیل1251 لغایت هذه السنه تنگوزئیل 1255

مفرده : نقد: 3347 تومان؛ جنس:  4203 خروار ] چند کلمه پاک شده است[.  1249 خروار

موقوفه ای: نقد: 3347 تومان و 6775 دینار، جنس: 247 خروار جنس: دفعه: از بابت قریه  

تبرته موافق علیحده 664461 خروار

دفعه: از بابت یکصد خروار مسترد شد. 565 تومان. 

دیوانی: نفد: 2340  تومان و 3875 دینار، جنس: 298  خروار 

 دفعه: نقد:1990 تومان و 3275 دینار  جنس: غله: 293 خوار؛ جوزه: 5 خروار.
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باغات شهری: 66 تومان 

 مشاع معصوم آباد به اجاره جناب مستطاب حاجی سید اسماعیل از قرار سالی 70  تومان که پنج سالی  

350 تومان 

مشاع مراد آباد اجاره آقا سید حسن استاد 200 تومان 

دفعه: قوی ئیل : 55 تومان: 

عالیجناب سید حسین: سه دانگ و نیم 28 تومان و  500 دینار

عالیجناب اقا سید حسن  یک  دانگ و نیم؛ 13 تومان و 7500 دینار

 عالیجناب میر محمد علی یک دانگ و نیم؛ 13 تومان و 7500 دینار 

 دفعه:  قوی ئیل تخاقوی  ئیل 100 تومان 

عالیجناب سید حسن دو دانگ 33 تومان و 3033 دینار 

 عالیجناب احمد سه دانگ 66 تومان 6066 دینار 

دفعه: یزادو
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 دفعه: ایت ئیل 55 تومان 

عالیجناب سید حسن دو دانگ 18 تومان و 3063 دینار 

عالیجناب سید حسین وسید محمدعلی دو دانگ 18 تومان3033 دینار 

عالیجناب سید آقا جان و سید احمد دو دانگ 18 تومان و 3 قران  33 دینار 

دفعه: تنگوزئیل: 50 تومان

عالیجناب سید حسن دو دانگ؛ 16 تومان و 6083  دینار

عالیجناب سید حسین  و میر محمدعلی دو دانگ: 16 تومان 6083  دینار 

عالیجناب سید احمد و سید رحیم دو دانگ 16 تومان و 6083 دینار

باغچه: از بابت اراضی آن، اجاره عالیجناب میرزا حبیب الله و ورثه حاج ابوالقاسم 10 تومان مقرراً پنج 

ساله  بشود 50 تومان
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مزارع:  نقد : 275 تومان، جنس: 293  خروار : غله 243 خروار/ جوزه  50 خروار ؛

 مزرعه قهیان:  که از بابت مستمری آن در این سنوات 25 خروار می باشد، اجاره حاج میرزا  محمد علی 

صاحب نسق و  آقا سید جعفر سرکشیک و میرزا عبدالرحیم  از قرار سالی  21 خروار و مقرراً پنج ساله: غله 20 
خروار ؛ جوزه 1 خروار 

 قوی ئیل و پیچی ئیل آقا سید حسن و میرزا محمدعلی به مبالغ 42 خروار، غله 40 خروار ؛ جوزه 3 خروار

تنگوزئیل 21 خروار  

تخاقوی  ئیل و ایت ئیل دارای میرزا محمد علی و آقا سید علی و میر عبدالرحیم به مبالغ: 42 خروار : غله 
40 خروار، جوزه 2 خروار
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مزرعه مبارک آباد از بابت مستمری آن در این سنوات 25 خروار می باشد، اجاره اشخاص مفصله 

قوی ئیل: به اجاره عالیجناب میرزا حبیب و سید قاسم، 22 خروار. 

تخاقوی  ئیل: اجاره محمد بک ولد میرزا آقا علی اکبر اجاره 22 خروار.

تنگوزئیل: 20 خروار،  عالیجناب سید حسن و کربلائی هر کدام دو دانگ 10 خروار و عالیجناب سید آقا 
جان و سید احمد دو دانگ 10 خروار 

پبچی ئیل به اجاره محمد ولد اکبر شاه و ملا آقا ملک و میر محمدعلی 22 خروار 

ایت ئیل 22 خروار : عالیجناب سید حسن دو دانگ 1 خروار، عالیجناب سید سید آقا و سید احمد دو 
دانگ 20 خروار؛ عالیجناب سید حسین و میر محمدعلی دو دانگ 1 خروار. 

مزرعه باغ زیدان از قرار سالی نقداً  20 تومان که پنج سال 100 تومان  

دفعه : اجاره عالیجناب میرزا سید حسین از بابت قوی ئیل الی پیچی ئیل 40 تومان 

دفعه: اجاره میرزا رفیع از بابت  قوی ئیل، پیچی ئیل و تنگوزئیل 60 تومان 



23

پیام اسناد شماره 35 - بازخوانی اسناد

مواجب :آقایان قوی الغابان فردوس آشیانان خدام والامقام از قرار بنچه، 268 تومان و 300 دینار فی 

تومانی 6 تومان مقرراً پنج سال1611 تومان و 300 دینار ؛  

دفعه: سرکار عالیجناب فردوس القاب عمدة العماء، اشرف الحاج حاجی سید اسماعیل مدرس اجاره ورثه 

مرحوم  میرزا سید احمد از قرار بنچه 113 تومان و 7500 دینار فی تومانی  6 تومان مقرراً پنج ساله  682 

تومان و 500 دینار. 

دفعه: عالیجناب میرزا سید اسماعیل کلیدار اجاره از قرار بنچه 9  تومان و 7500 دینار فی تومانی  6 

تومان مقرراً پنج ساله   55 تومان تومان و 500 دینار ؛

دفعه: سرکار عالیجناب میرزا حاج سید اسمعیل ورثه مرحوم میرزا سید احمد از قرار پنجه 18 تومان فی 

تومانی  6 تومان مقرراً 108 تومان  ؛
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 دفعه: عالیجناب میرزا حبیب الله خادم باشی از قرار بنچه 5  تومان فی تومانی  6 تومان مقررا  پنج ساله 

30 تومان. 

دفعه: عالیجناب میرزا سید حسین کلیدار از قرار بنچه 15 تومان از فی تومانی  6 تومان مقرراً  پنج ساله 

90 تومان. 

دفعه : عالیجناب میرزا سید محمد حافظ و میرزا احمد سرکشیک  از قرار بنچه  10 تومان فی تومانی  6 

تومان مقرراً پنج ساله  60 تومان. 

دفعه: عالیجناب میرزا علیرضا مستوفی از قرار بنچه 32 تومان فی تومانی  6 تومان مقرراً پنج ساله   192 

تومان 

دفعه: میرزا احمد مشرف از قرار بنچه 10 تومان فی تومانی  6 تومان مقرراً پنج ساله   60 تومان ؛

دفعه: عالیجناب میرزا عبدالغفار مدرس از قرار بنچه 7 تومان و 500 دینار  فی تومانی  6 تومان مقرراً 

پنج ساله 45  تومان. 

دفعه: آقا سید اسماعیل سرکشیک از قرار بنچه 7 تومان فی تومانی  6 تومان مقرراً پنج ساله  مقرراً پنج 

ساله 42 تومان. 
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دفعه: عالیجناب سید جعفر سرکشیک از قرار بنچه 7 تومان فی تومانی6 تومان مقرراً پنج ساله42 تومان.

دفعه: عالیجناب میرزا بهاء الدین سرکشیک از قرار بنچه 6 تومان فی تومانی6 تومان مقرراً پنج ساله 36 تومان. 

دفعه: آقا سید حسن سرکشیک از قرار بنچه  5 تومان فی تومانی6 تومان مقرراً پنج ساله 30 تومان.

دفعه: میرزا عباس سرکشیک از قرار بنچه 7 تومان فی تومانی6 تومان مقرراً پنج ساله 42 تومان.

دفعه: آقا سید حسین صدرالحفاظ از قرار بنچه 7 تومان فی تومانی6 تومان مقرراً پنج ساله 42 تومان. 

دفعه: آقا حبیب الله خازن از قرار بنچه 10 تومان و 500 دینار فی تومانی6 تومان مقرراً پنج ساله 66 تومان. 

دفعه: میرزا سید و میرزا صفی ولدان میرزا حافظ از قرار بنچه 3 تومان فی تومانی 6 تومان مقرراً پنج ساله 18تومان.

دفعه: میرزا کاظم خادم و میرزا عبدالرحیم از قرار بنچه 7 تومان فی تومانی6 تومان مقرراً پنج ساله 42 

تومان. نقد: میرزا کاظم 27؛ نقد: میرزا ابراهیم 15 تومان.

دفعه: آقا سید هادی زیارت نامه خوان و سید صادق ولدان سرکشیک از قرار بنچه 3 تومان فی تومانی  

6 تومان مقرراً پنج ساله 18 تومان. 

دفعه: آقای سید محسن مدرس حرم ورثه سیدآقاخان از قرار بنچه 7 تومان و 500 دینار فی تومانی  6 

تومان مقرراً پنج ساله  47  تومان. 

دفعه: آقا سید حسین فراش حرم اجاره از قرار بنچه 3 تومان فی تومانی  6 تومان مقرراً پنج ساله  18 تومان .

دفعه: ملا محمد تقی خادم و ملا محمدرضا ولد او از قرار بنچه 3 تومان و 500 دینار  فی تومانی  6 تومان 

مقرراً پنج ساله  21 تومان 
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دفعه: حاج سید محمدآقا زیارت نامه خوان از قرار بنچه 3 تومان فی تومانی 6 تومان مقرراً پنج ساله 18  

تومان. 

دفعه: ورثه آقا سید محمد بخور سوز از قرار بنچه قاسم مورد علی اصغر ولد مشارالیه 1 تومان و 500 

دینار از  فی تومانی 6 تومان مقرراً پنج ساله 9 تومان. 

دفعه: میرزا عباس حافظ از قرار بنچه 1 تومان و7500 دینار از 766 تومان فی تومانی 6 تومان مقرراً پنج 

ساله 10 تومان 500 دینار. 

دفعه: میرعبدالرحیم و آقا سید حسین تحویلدار از قرار بنچه 3 تومان فی تومانی 6 تومان مقرراً پنج ساله 

18 تومان. 

دفعه: میرعبد الحسین خادم از قرار بنچه 1 تومان و 500 دینار فی تومانی 6 تومان مقرراً پنج ساله 9 

تومان.

دفعه: ورثه میرزا یحیی خادم از قرار بنچه 1 تومان و 500 دینار از  766  فی تومانی 6 تومان مقرراً پنج 

ساله 9 تومان.

دفعه: ملا احمد خادم ولد آقا مسعود از قرار بنچه 1 تومان و 500 دینار از 866 تومان فی تومانی 6 تومان 

مقرراً پنج ساله  9 تومان.

دفعه: آقا سید حسین ولدان سید مرتضی و آقا سید احمد ولد الرضا خادم از قرار بنچه 3 تومان فی تومانی  

6 تومان مقرراً پنج ساله پنج ساله 18 تومان.

دفعه : میرزا سید خادم  ولد آقا سید محمد بخور سوز از قرار بنچه 1 تومان و 500 دینار فی تومانی  6 

تومان مقرراً پنج ساله 8 تومان.

دفعه: آقا سید ابراهیم خادم از قرار بنچه 3 تومان و 1500  دینار از  766  تومان فی تومانی 6 تومان 

مقرراً پنج ساله  18 تومان و 500 دینار 

دفعه: میرزا عبدالله خادم ولد میرزا تقی از قرار بنچه1  تومان و 500 دینار  فی تومانی  6 تومان مقرراً 

پنج ساله  9  تومان.

دفعه: میرزا هادی حافظ  از قرار بنچه 1 تومان و 500 دینار  از  766  تومان فی تومانی 6 تومان مقرراً 

پنج ساله  9  تومان.
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دفعه: سید حسن ولد میر عبدالکریم  از قرار بنچه 8 تومان و 500 دینار  از  766  تومان فی تومانی 6 

تومان مقرراً پنج ساله  37  تومان. 

دفعه: آقا سید حسین ولد سید احمد حافط  از قرار بنچه 1 تومان و 500 دینار فی تومانی 6 تومان مقرراً 

پنج ساله  9  تومان. 

دفعه: ورثه حاجی سید حسین ولد آقا سید علی  از قرار بنچه 1 تومان و 500 دینار فی تومانی 6 تومان 

مقرراً پنج ساله  9 تومان.

دفعه: ورثه میرزا رضا خادم  از قرار بنچه هاشم میرزا حسن ولد میرزا غفار  از قرار بنچه 1 تومان و 500 

دینار فی تومانی 6 تومان مقرراً پنج ساله  9 تومان.

دفعه: میرزا عبدالله خادم ولد میرزا ابراهیم  از قرار بنچه 1 تومان و 500 دینار فی تومانی 6 تومان مقرراً 

پنج ساله  9  تومان.

دفعه: میرزا علی اکبر خادم ولد میرزا باقر  از قرار بنچه 1 تومان و 500 دینار فی تومانی 6 تومان مقرراً 

پنج ساله  9 تومان.

دفعه: صبیه مرحوم میرزا باقر از قرار بنچه 1 تومان و500 دینار فی تومانی 6 تومان مقرراً پنج ساله  9 

تومان.

دفعه: عبدالرحیم خادم و صبیه حاجی آقا سید  از قرار بنچه 3 تومان فی تومانی 6 تومان مقرراً پنج ساله   

18  تومان. 

دفعه: میر محمد تقی خادم ولد حاجی میر عبدالکریم از قرار بنچه 1 تومان و 500 دینار فی تومانی 6 

تومان مقرراً پنج ساله 9 تومان.

دفعه: میرزا آقا سید مهدی ولد حاجی میر عبدالکریم خادم  از قرار بنچه 1 تومان و 500 دینار فی تومانی 

6 تومان مقرراً پنج ساله 9 تومان.

دفعه: ملا میرزا خادم از قرار بنچه 1 تومان و 500 دینار فی تومانی 6 تومان فی تومانی 6 تومان مقرراً 

پنج ساله 9 تومان.

دفعه: ورثه ملا محمدعلی نواده ملا محمد حافظ از قرار بنچه 3 تومان و 500 دینار فی تومانی 6 تومان 

مقرراً پنج ساله 9 تومان. 



29

پیام اسناد شماره 35 - بازخوانی اسناد

دفعه: ورثه ملا باقر حافظ از قرار بنچه 1 تومان و 500 دینار فی تومانی 6 تومان فی تومانی 6 تومان 

مقرراً پنج ساله   9 تومان.

دفعه: حاجی علی اکبر حافقظ از قرار بنچه 3 تومان فی تومانی  6 تومان فی تومانی 6 تومان مقرراً پنج 

ساله 18 تومان.

دفعه: ملا حسن بزرگ از قرار بنچه 1 تومان و 500 دینار فی تومانی 6 تومان مقرراً پنج ساله 9 تومان. 

دفعه: میرزا محمد حافظ قرار بنچه 1 تومان و 500 دینار فی تومانی 6 تومان مقرراً پنج ساله 9 تومان.

دفعه: میرزا علی اکبر فراش ضریح اجاره  از قرار بنچه 29 تومان و 300 دینار فی تومانی 6 تومان مقرراً 

پنج ساله   176 تومان و 300 دینار.

دفعه: آقا سید حسن ناظر شموع  از قرار بنچه 33 تومان و 800  دینار فی تومانی 6 تومان مقرراً پنج 

ساله210 تومان و 1000 دینار .
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دفعه: میر علی اکبر فراش ضریع از قرار بنچه 1 تومان و 500 دینار فی تومانی 6 تومان مقرراً پنج ساله   

9 تومان. 

دفعه: میرعبدالصمد خادم از قرار بنچه 1 تومان و 300 دینار فی تومانی 6 تومان مقرراً پنج ساله9 تومان. 

دفعه: آقا سید حسن ناظر شموع  از قرار بنچه 1 تومان و 500 دینار فی تومانی 6 تومان مقرراً پنج ساله 

9 تومان.

دفعه: آقا سید محمود شماعی و سید هاشم  از قرار بنچه 3 تومان  فی تومانی 6 تومان مقرراً پنج ساله   

18 تومان.

دفعه: میر محمدعلی ولد سید شریف  از قرار بنچه 1 تومان و 500 دینار  فی تومانی 6 تومان مقرراً پنج 

ساله   9 تومان.

دفعه: سید عبدالامیر ولد سید شریف خادم از قرار بنچه 1 تومان و 500 دینار فی تومانی 6 تومان مقرراً 

پنج ساله 9 تومان.

دفعه: آقا میرزا ولد  اقا معصوم خادم از قرار بنچه 1 تومان و 500 دینار فی تومانی 6 تومان مقرراً پنج 

ساله 9 تومان.

دفعه: ملا محمد علی ولد ملا محمد حسین حافظ از قرار بنچه 1 تومان 500 دینار فی تومانی 6 تومان 

مقرراً پنج ساله  9 تومان. 

دفعه: دو قبض ملاحظه شد باید در وجه آقا سید هاشم پرداخت  شود.  8  تومان و 4000 دینار، مقرراً  

از بابت روشنای پنج ساله 649 تومان و 1058 دینار .
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طومار: تعمیرات سرکار فیض آثار : 568 تومان و 9053 دینار

نقد: موافق عرایض مستاجرین و تعلیقیه سرکار متولی 211 تومان و 5675 دینار 

نقد: بدون عرایض  :128 تومان و 3675  دینار.

عریضه تعمیر حمام مدرسه فیضیه از بابت قوی ئیل و پیچی ئیل 28 تومان و 7575 دینار. 

عریضه تعمیر خان اجری  قدیمی از بابت قوی ئیل و پیچی ئیل 15 تومان و 500 دینار. 

عریضه خرج دیوارکشی باغ معصوم آباد در ایت ئیل 10 تومان و 7500 دینار. 
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عریضه خرج ایضاً در ئیلان ئیل بخرج طومار سه ساله نمانده  8  تومان و 555 دینار.

عریضه تعمیر خان اجری  قدیمی از بابت تخاقوی  ئیل 12 تومان .

عریضه خرج تنور خبازی بازارچه از بابت  قوی ئیل1 تومان و 500 دینار. 

دفعه : خرج تنقیه قنوات مزرعه بطلیجرد در ئیلان ئیل که بخرج طومار سه ساله نیامدده حسب التصدیق 

جناب حاجی سید اسمعیل و نوشته سید میرزا حبیب الله 27 تومان و 550  دینار.

نقد: نوشته: 22 تومان و 7 قرآن و 500 دینار. نقد: نوشته   8 تومان و 800 دینار.

دفعه : برگشت وجه اجاره حمام مدرسه غیاثیه از بابت  قوی ئیل بجهت فوت خاقان مغفور که حمام مزبور 

گردش نکرده 6 ماه 10 تومان.  

عریضه : تعمیر حمام مدرسه غیاثیه لغایت تخای ئیل 4 تومان.

عریضه :  تعمیر حمام مدرسه فبضیه  لغایت تخای ئیل 10 تومان و 500 دینار. 

عریضه :  تعمیر حمام مدرسه غیاثیه لغایت تخای ئیل 10 تومان و 500 دینار. 

عریضه تعمیرات دارالشفآء در تنکوزئیل 27 تومان و 10 قران 500 دینار.

عریضه تعمیر حمام  خیابان از بابت ایت ئیل 50 تومان. 

دفعه: تعمیر و غیره  45 تومان 

دفعه: خرج هر سالی 5 تومان؛ عریضه تعمیرات متفرقه در پیچی ئیل و تنکوزئیل موافق 

عریضه: ملا باقر سرکار عمارات و تعلیقیه مستوفی 51 تومان و 3500 دینار .

دفعه: تخفیف متصرفین اراضی خیابان از بابت سه سال توشقان ئیل و لوی ئیل و ئیلان ئیل 17 تومان 

5125 دینار.

دفعه: برگشت وجه مصالحه قیمت سنگ که از بابت 35 تومان صلح شد؛ 20 تومان.؛

تیول: عریضه موافق سرای سرکارمتولی از بابت تخفبف حمام مدرسه فیضیه در قوی ئیل و پیچی ئیل 9 

تومان و 3000 دینار.؛ تیول: 

عریضه موافق برات سرکار متولیان به جهت خرج شترگلو  1058 دینار

دفعه: اجاره پیچی ئیل بازارچه که به حواله  خدام رفته 30 تومان؛ 

دفعه: خرج بذر مزرعه زاویه در ئیلان ئیل که بحرج طومار سه ساله نیامده 33 تومان و 300 دینار

عریضه: تعمیر دکان کوزه فروشی از بابت تخاقوی  ئیل و ایت ئیل40 تومان و 1000 دینار 
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دفعه:  مخارج قریه تبرته وقفی سرکار موهبت مزار 80 تومان و 900 دینار.

دفعه: ازبابت سنه ماضیه پیچی ئیل مستاجری فتحعلی خان37 تومان و 9000 دینار.

دفعه: از بابت  سنه ماضیه  تخاقوی  ئیل 43 تومان.

دفعه: بذر صیفی11 تومان  و 5500 دینار ؛ دفعه: نخود 3   خروار  و 8 من و 50 سیر

دفعه: ]یک کلمه ناخوانا[صیفی 3 خروار و 8 من و 50 سیر ؛ نقد مفصله: خرج  تنقیه قنات موافق قبوض 

متصل  14 تومان و 500 دینار.

دفعه: مخارج خان آجری جدید وقفی سرکار میرزا ابوالقاسمی از قرار سالی  که در سنوات مفصله ذکر 

شده 103 تومان.

دفعه: از بابت  نصف سال 17 تومان و 500 دینار.

 دفعه: حق التولیه 12 تومان و 1500 دینار.

دفعه: تعمیرات قوی ئیل و برداشتن بام ها و کشیدن بام ها پای کار موافق، سیاهه محمد بک و همه دری 

حجرات 9  تومان و 500 دینار. 

دفعه: تعمیرات پیچی ئیل از بابت ساختن طویله موافق سیاهه علیحده 12 تومان.

دفعه: بذر صیفی ایت ئیل 10 تومان ؛ دفعه: بذر صیفی تنکورئیل 10 تومان. 

دفعه: تخافو ئیل تعمیرات حجرات 34 تومان ؛ دفعه: برگشت اجاره قوی ئیل 9 تومان. 

دفعه: تعمیرات تنگوزئیل از بابت طویله مستقله 12 تومان 7500 دینار.

دفعه: مخارج تعمیرات حمام خیابان از بابت پیچی ئیل 37 تومان و  7625 دینار.

دفعه: مصالح خان 14 تومان و 1000 دینار. 

دفعه: آجری خان 5 تومان و 300 دینار ؛ دفعه: بنایی و تعمیر 8 تومان و 5625 دینار. 

دفعه : ] یک کلمه ناخوانا[ تعمیر 10 تومان. 

دفعه: تخفیف در وجه موجر ساختن اراضی خیابان  وقفی سرکار سوای خانه ورثه آقا مسعود و هادی کلاه 

دوز که سابقا اجاره کرده از قرار سالی 5 تومان و  3875 دینار  مقرراً پنج ساله  26 تومان و 9375 دینار.

حق التولیه: سرکار متولی آستانه و مقرری صاحب نسق از قرار عشر 376  تومان و 7712  دینار 

حق التولیه: سرکار متولی آستانه از قرار عشر بعد از وضع مخارج 198 تومان و 1742 دینار  

مقرری صاحب نسق سرکار پس از وضع مخارج از قرار عشر، 178 تومان و  9468 دینار. 
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جمع و خرج سه ساله ئیلان ئیل، اود ئیل و بارس ئیل کاروانسرا: 809 تومان. کسر 

دفعه: سیچقان ئیل به اجاره ابراهیم علاف 105 تومان، کسر ؛ 15تومان تعلیف چارپایانی که مسطیع از 

چرایی آن می باشد که مدتها  در سال  نقد و جنس  را خود داده 30 تومان.

دفعه: قوی ئیل و بارس ئیل مستاجری آقا سید علی240 تومان.  

دفعه: موافق اجاره سرکاری 210 تومان.؛ 

دفعه: تفاوت اجاره 30 تومان.

30 تومان. 

دفعه: تخفیف 10 تومان. 

دفعه: بهای تفاوت اجاره ها قطع نظراز سایر شرکاء و موافق همسایه کاروانسرای کهنه 46 تومان اجاره 

سرکاری آنها است و یکصد تومان اجاره آهنگری که هر یک از آنها در سال یکصد تومان شاهی می ارزد، اجاره 

درحق بیع نامه که مساله بوده بهره به هیچ یکی از آنها مقرر نشد در بالا ملاحظه شود که ده تومان میسر 

نیست. دو ساله 20 تومان مقرراً دو ساله 210 تومان. 
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دفعه: مواجب متعلقان 42 تومان، علاوه شد: دفعه: 12 تومان ؛ دفعه: 15 تومان، ؛ دفعه 15 تومان.

دفعه: مواجب  مرسوم. خودم 135 تومان. دفعه: مواجب 30 تومان سه ساله60  تومان. دفعه: غیر خان  

15 تومان. دفعه: 8  تومان.  دفعه : 7  تومان فی سه سال؛ 45 تومان 

مقررا  بعوض:  45 تومان رسم باقی سه ساله  سی و نه تومان باشد 126 تومان 

39 تومان مفروز

دفعه: بنای و تعمیر سه ساله خان،  128 تومان و 3057 دینار. 
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دفعه: یکساله خان سید ابراهیم علاف 62 تومان و 300 دینار. 

دفعه : دو ساله اجاره سید علی 75 تومان و و 9056 دینار. 

دفعه: بنایی ایت ئیل 13 تومان و 400 دینار. 

دفعه: زر دوزی  خازن و حاجی غلامعلی مقررً اجاره به نقد پرداخت شد 35 تومان 4052 دینار.

دفعه :  از قرار نو  سید علی و غلامعلی 25 تومان و 3052 دینار. 

دفعه: اندود و برف روبی 10 تومان.

دفعه: اندود برف روبی 6 تومان.

دفعه: ]...[ 4 تومان. 

دفعه:  از زمانی که من اینجا بوده ام ]یک کلمه ناخوانا[ خود خرج  کرده  قبض نمی کردم، مراجعه  کنند، 

آقا علی آقا حسین  سید عظیم مرا همراهی نموده ملا محمد تقی داعیم خدمت آقا میرزا بمحرره روارنه بوده 

، قسم خورد و رضا گرفت  او را پاپوش نخواهم حتی]یک سطر ناخوانا[ 33 تومان و  5 تومان. 

دفعه: باربری و خازن حاضر بوده و محاسبه کرده به خرج رسید. 4 تومان و 5400 دینار. 

]اتصلات اصل در دست چپ[ : 

دفعه: 4 تومان علی آقا را ]یک کلمه ناخوانا[ برای کاظم فراهم خواهم نمود. ؛ 44 تومان : 

دفعه: فاطمه خانم و 20 تومان. 

دفعه مریم 8 تومان. دفعه: قیمت جنس احمد 5 تومان. 

دفعه: قیمت کاه محمد 300 دینار کسر 1 تومان 500 دینار. 

دفعه:  قیمت گچ 150 تومان کسر 2 تومان و 500 دینار؛ 

دفعه : علاوه 26 تومان. 

دفعه: اجاره سه ساله 69 تومان و 9 قران 56 دینار. در این که هر ساله مقرر شد میرزا رحیم اجاره  باید 

بعوض 33 تومان که باقی مانده است)همه سالی( ]چند کلمه ناخوانا[ مقررباشد که جنابعالی مطلع باشد و 

بداند مجری همیشه الاعوض انتخاب شود که همه ساله تعیین نماید. 

] چند سطر ناخوانا[
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مزرعه باجک اجاره عالیجاه میرزا سید حسین از قرار سالی 7 خروار  مقرراً پنج ساله 35 خروار.

28( مزرعه قلاور و زاویه بیگمی باجاره میرزا کاظم و میرزا عبدالغفار از قرار سالی 35 تومان مقرراً پنج 

ساله 175 تومان. 

دفعه: قوی ئیل و پیچی ئیل به اجاره میرزا کاظم و میرزا عبدالغفار بالمناصفه  70 تومان.

دفعه: تخاقوی  ئیل و ایت ئیل و تنگوزئیل به اجاره میرزا کاظم و میرزا عبدالغفار و میرزا عبدالرحیم 

بالمناصفه 105 تومان.

29( مزرعه طپشقران درین سنوات لم یذرع به اجارات عمل شده، آب ممیزی آن 14 خروار اراضی آن 

متصرفی، بذر افشان نمود. بمیزان هر دو.

مسـتغلات: 1055 تومان  ؛ 3875 دینار 

دفعه: حمامات 533 تومان. 
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30( حمام مدرسه فیضیه اجاره میرزا محمد علی صاحب نسق و آقا سید جعفر سرکشیک بالمناصفه از 

قرار سالی 20 تومان مقرراً پنج ساله 100 تومان. 

31( حمام مدرسه غیاثیه از قرار سنوات موصله 106 تومان؛ دفعه: قوی ئیل و بیچی ئیل اجاره آقا سید 

اسمعیل و میرزا بهاالدینی سرکشیکان بالمناصفه 45 تومان.

دفعه: تنگوزئیل به اجاره میرزا بهاالدین 16 تومان.

دفعه: تخاقوی  ئیل و ایت ئیل اجاره میرزا بهاالدین 45 تومان.

دفعه: نداده

32( حمام خیابانی که اراضی آن وقفی سرکار فیض آثار می باشد و دیواری آن کیکاوس میرزا بنا نموده 

چندین سال در تصرف ایشان بوده، و در قوی ئیل و ایت ئیل تحت الحکم سرکار شریعت از حاج سید اسمعیل 

عمال و مباشرین سرکار فیض آثار حمام را رد تصرف نمودند از بابت اجری المثل باجاره استاد ابوالقاسم 

315 تومان.

دفعه( تخاقوی  ئیل جمعی میرزا سید حسین: 70 تومان 

دفعه( ایت ئیل و تنگوز ئیل: 180 تومان  اتصلات راست . 

دفعه( جمعی میرزا سید حسین 90 تومان.

 اتصلات سمت چپ: دفعه: سید هاشم 90 تومان 

دفعه( قوی ئیل و پیچی ئیل جمعی میرزا سید حسین: 65 تومان 
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 )در حاشیه سمت چپ( در ثانی سرکار نواب کیکاوس میرزا به قم تشریف آوردند در محکمه منظمه 

مشرف موجر جناب حاجی  اجاره  وکیل  فرمودند که اعیانی حمام اجاره وقف سرکار نمایند و جناب معظم 

له موافقت فرمودند و صیغه جاری نمودند.

33( حمام عمارت شاهی و عمارت شاهی 12 تومان بهر اجرت: 

دفعه: قوی ئیل و پیچی ئیل و تخاقوی  ئیل اجرت حاجی علی محمد بود و با اجاره عمل نشد. 

دفعه: ایت ئیل و تنگوز ئیل عبدالله حمامی اجاره داشته 12 تومان؛

دفعه( دکاکین و اجاره: 465 تومان و 500 دینار
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34( دکاکین بازارچه قدیمی واقعه در روی مدرسه فیضیه می باشد 133 تومان.

قوی ئیل و پیچی ئیل اجاره را حاجی سید محمد ار قرار سالی 25 تومان. 

مقرراً  50 تومان

ایت ئیل 33 تومان 

تخاقوی  ئیل  جمعی میرزا سید حسین 25 تومان

تنگوز ئیل 25 تومان. 

دکان قصابی تصرفی میرزا سید حسین در سمت مدرسه فیضیه از قرار سالی 1 تومان و 500 دینار  که  

پنج ساله  7 تومان  و 500 دینار.

دکان قصابی تصرفی آقا سید جعفر واقعه در بست مدرسه و خانه آقای سید محمود از قرار سالی 1 تومان 

که  پنج ساله 5 تومان. 
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35( دفعه: خرازی  15 تومان.

36( دفعه: بقالی و خرازی و حجاری اجاره سید حسین و سید عبداله  11  تومان.

37( دفعه: خرازی جمعی میرزا سید حسین 7 تومان.

38 دفعه: سایر دکاکین تصرفی این محل 18 تومان. 

39( دفعه: زرگری سید آقای زین العالبدین و عطاری اجاره سید حسن  5 تومان. 

40( دفعه: کوزه فروشی اجاره میرزا محمد ترک 2 تومان.

41( خان اجری قدیمی 100 تومان.

42( خان اجری بازارچه جدیدی وقفی میرزا ابوالقاسم تصرفی میرزا علیرضا مستوفی از قرار سالی 140 

تومان. 

43( قوی ئیل و پیچی ئیل اجاره حاجی سید محمد  72 تومان، دفعه: چهارساله 100  تومان ، دفعه: 

تنگوز ئیل 40 تومان

44( تخاقوی  ئیل اجاره میرزا محمد علی و آقای سید اسمعیل 36 تومان ، – تنگوز ئیل ایضا 36

45( ایت ئیل به اجاره میرزا محمد علی و آقای سید اسمعیل  وحاجی سید محمد 36 تومان 
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 45 آثار  فیض  وقفی سرکار  خیابان  و  قهوه  دکاکین حوض  و  دارالشفاء  پشت  در  واقعه  اراضی  دفعه: 

تومان 3375 دینار

46 سررشته: عمارت واقعه در پشت دارالشفاء که شارع آنها از دارالشفاء می باشد از قرار سالی 2 تومان 

مقرراً پنج ساله 10 تومان

47( اراضی خانه آقای سید هاشم شماعی ... از قرار سالی 500 دینار پنج ساله ساله 2 تومان و 500 دینار

48: اراضی خانه سید جعفر سرکشیک از قرار سالی 500 دینار مقرراً پنج ساله 2 تومان و 500 دینار

49( عمارت واقعه در پشت دیوار دارالشفاء از قرار سالی 500 دینار مقرراً پنج ساله 2 تومان و 500 دینار

50( عمارت که سالها در تصرف مرحوم میرزا مهدی طبیب بوده و الان تصرفی اقا سید حسین سرکشیک 

می باشد مشتمل بر بیوتات و قصابی محمد از قرار سالی 500 دینار مقرراً پنج ساله 2 تومان و 500 دینار

51( اراضی حوض قهوه که متصل است بروی دارالشفاء سمت کاروانسرای قدیمی از قوی ئیل لغایت هذه 

السنه تنگوز ئیل از قرار سالی 5 تومان و 8500 دینار
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52( اراضی دکاکین بازارچه جدید البنا سمت خان آجری 7500 دینار ،

دفعه( اراضی دکاکین سمت رودخانه 2 تومان و 300 دینار

53( اراضی دکاکین بقالی قدیم که در قوی ئیل لغایت هذه السنه  تنگوزئیل خراب بوده و اجاره عمل 

شده و در هذ السنه، سرکار متولی تعمیر فرموده و دکان گچ پزی ساخته اند و در سیچقان ئیل اجاره عمل 

خواهد شد.

54( اراضی دکان خبازی و حلوایی تصرفی سرکار میرزا سید حسین از قرار سالی 1500 دینار مقرراً پنج 

ساله 7500 دینار.

55( اراضی دکان عطاری واقعه در درگاه قهوه تصرفی آقا سید محسن از قرار سالی 500 دینار که پنج  

ساله 2 تومان و 500 دینار.

السنه  نامچه سالی در هذ  اجاره  قرار  از  آقای سید جعفر سرکشیک  اراضی دکان خبازی تصرفی   )56

تنگوزئیل 300 دینار.
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57( دفعه اراضی دکان بقالی و خبازی تصرفی مرحومه نواب آقا بیگم صبیه ابراهیم خلیل ]یک کلمه 

ناخوانا[  آنچه اجری المثل آن بوده به اجاره عمل شده.

58) دفعه اراضی چهار باب دکان بقالی و عطاری و  آشپزی و اجاره عالیجناب میرزا اسمعیل فراباغی و 

سید مهدی خادم نموده اند آنچه اجری المثل آن شد عمل کرده اند سالی 5 خروار که 500 دینار مقرراً پنج 

ساله 2500 دینار تومان.

59( ارضی دکان کحالی واقعه در پشت کاروانسرای قدیمی تصرفی مرحوم میرزا ابراهیم مستوفی سرکار 

از قرار سالی 500 دینار مقرراً پنج ساله 2500 دینار. 

60( دفعه ( اراضی واقعه در پشت کاروانسرای قدیمی و سلاخ خانه آقای ولد علی اصغر نوه  ولد مرحومه 

نواب آقا بیگم صبیه ابراهیم خلیل ]یک کلمه ناخوانا[  بنچه بنا  نمود و اجاره را قبول نمود از قرار سالی 1 

تومان و 500 دینار مقرراً پنج ساله 3 تومان و 500 دینار.

61( اراضی خیابان وقفی سرکار فیض آثار از قوی ئیل لغایت هذه السنه تنگوزئیل از قرار سالی 5 تومان 

8375 دینار مقرراً پنج ساله 29 تومان و 1875 دینار. 

دفعه 62( اراضی خانه ورثه آقای مسعود خازنی فی حسب الضرب 137 ذرع یک دانگ 75 تومان. عرض: 

17 ذرع و نیم.

دفعه( کوچه پشت خان آجری میرزا ابوالقاسم 9  ذرع و نیم. 

دفعه( نصف دیگر ، 8  ذرع؛ طول: 28 ذرع و نیم 1 تومان 35 دینار. 

63 ( اراضی پشت خانه ورثه آقای مسعود که خالی افتاده و تصرف کسی نیست،  41 تومان کسر 75 

تومان. عرض 5 ذرع؛ طول: 8 ذرع و 2 گره. 375 دینار.

64(اراضی خانه ورثه آقای موسی و هادی آقا کلاهدوز 3 تومان  اراضی غیر معموره که در تصرف کسی 

نیست و من بعد هر کس تصرف نماید از عهده اجری المثل منصفه باید بپردازد 1 تومان و 275 دینار.

دفعه 65( اراضی معموره که داخل خانه مزبور است از قرار اجاره سالی 32 تومان که  که عرض 4 ذرع  

طول 8 ذرع – 300 دینار. 

دفعه 66( اراضی  غیر معموره که در خارج درب خانه واقع است 40 ذرع کسر 75 دینار که عرض 5 ذرع؛ 

و طول 8 ذرع. 300 دینار.
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دفعه 67( اراضی خانه ورثه آقای محمد ولد طبیب فی حسب الضرب  117 ذرع کسر 75 دینار که عرض 

9 ذرع 3 گره  و طول 12 ذرع. 8475 دینار.

 دفعه 68( اراضی خانه فراش حرم آقا سید حسین ضابط فی حسب الضرب  133 ذرع کسر 75 دینار که 

عرض 8 ذرع 12 گره  و طول 17  ذرع و نیم. 9975 دینار. 

69( اراضی خانه میر عبدالصمد سید محمد فی حسب الضرب 85 ذرع کسر 75 که عرض 8  ذرع 12 

گره؛ طول 9 ذرع  و نیم. 6225 دینار.

دفعه 70 ( اراضی خانه سید اسمعیل فراش  فیضیه فی حسب الضرب 119 ذرع کسر  75 دینار که  عرض 

14 ذرع و 12 گره 

دفعه: سمت خانه میر عبدالصمد 8 ذرع 12 گره

دفعه( سمت خانه سید جعفر 6 ذرع و نیم، طول 15 ذرع ، 12 گره ؛ 8935 دینار. 

دفعه 71 ( اراضی خانه آقا سید حسین ولد آقای سید حسن فی حسب الضرب 79 ذرع کسر 75 دینار 

که عرض 10 ذرع 8 گره 

دفعه( پشت خانه سید جعفر 9 ذرع و 8 گره 

دفعه ( پشت خانه سید حسین 8 ذرع ؛  طول 25 ذرع. 5925  دینار 

دفعه 72( اراضی  خانه آقا سید حسن ولد میرابوالفتح فی حسب الضرب عرض 40 ذرع؛ طول40 ذرع. 

1200 دینار. 
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دفعه 73( اراضی آقا حبیب الله خازنی ولد آقا مسعود فی حسب الضرب 25 ذرع، کسر 75، که عرض 4 

ذرع، طول 6 ذرع. 1275 دینار.

 دفعه 74( اراضی آقا سید حسن ولد حاجی میرعبدالکریم فی حسب الضرب 79 ذرع فی 75 مقررا. عرض 

3 ذرع و نیم : دفعه: پشت خانه ابراهیم 2 ذرع؛ دفعه: پشت مسجد 19 ذرع. طول 19 ذرع. 2450 دینار. 

دفعه 75( اراضی خارخ خانه ابراهیم ولد سید حسین فی حسب الضرب تعمیر شده 32 ذرع فی 75 مقررا 

عرض 4 ذرع، طول 8 ذرع.2400 دینار.

دفعه 76( اراضی خارج سید محمد که تعمیر شده  24 ذرع  فی  75 دینار مقرراً عرض 3 ذرع و طول 

8 ذرع. 1800 دینار.

5 تومان 8375 دینار

دفعه( اراضی متصرفه 41 تومان و 8500 دینار. 
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دفعه 77( اراضی خانه مخروبه مشهور بخانه افراسیاب بیگ واقعه در پشت مدرسه فیضیه سمت قبرستان 

دفعه چهارساله باجاره عمل شده.

دفعه تنگوزئیل میرزا محمد حسین اجاره را قبول نموده، 2000 دینار .

دفعه  78( اراضی دکان حلوائی واقعه در بازارچه قدیم تصرفی ورثه میرزا مهدی متولی سابق از قرار سالی 

1 تومان و 2000 دینار )2قران(  مقرراً پنج ساله 6 تومان.

دفعه  تومان.   1 فیضه  مدرسه  مزارات خدام  در پشت  واقعه  برزگر  عبدالله  ورثه  اراضی خانه  دفعه 79( 

اسمعیل ولد شریف 500 دینار. دفعه عبدالله آش پز 500 دینار.

دفعه 80( قطعه زمین تصرفی آقا سید حسین سرکشیک واقعه در پشت خان آجری قدیمی فی حسب 

الضرب 350 ذرع که عرض 14 ذرع؛ طول 25 ذرع. سالی 3300 دینار پنج ساله 1 تومان. 6500  دینار.

دفعه 81( قطعه زمین واقعه در پشت آب انبار که یک حد آن قطعه از در پشت بقالی تصرفی آقا سید 

حسن و حد دیگر به سمت اراضی خاان اجری تصرفی حاجی سید حسن و حد دیگر به دکان متولی و حد 

دیگر به پشت اراضی خان آجری تصرفی حاج سید حسین سرکشیک فی حسب الضرب 180 ذرع مقرراً پنج 

ساله فی  36 دینار مقررا عرض 20 ذرع؛ طول 18 ذرع. 500 دینار.

 دفعه 82( اراضی درگاه حمام شاهی واقعه در بازار تصرفی میرزا ابراهیم مستوفی از قرار سالی 500 دینار 

مقرراً پنج ساله 2 تومان 500 دینار. 
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مزارع: مزرعه و قنات بطلیجرد و فردو 350  تومان.

 83 ( مزرعه و قنات بطلیجرد اجاره عالیجناب میرزا حبیب الله از قرار سالی 70 تومان مقرراً پنج ساله 

350 تومان.

84( مزرعه و قنات علی آباد سراجه وقفی سرکار فیض آثار که مالکانه بایر است باجاره عمل شده. 

بلوکات: نقد: 650 تومان،  جنس: پیه گداخته 1 تومان و 300 دینار. 

85( قریه فردو از بابت نصف قریه مزبورها حسب المقطع رعایای قریه مرقومه از قرار سالی نقد 30 تومان 

جنس پیه گداخته 40 تومان مقرراً پنج ساله نقد 150 تومان جنس 130 تومان. 

86( قریه سیرویه از بابت مزرعه چهاردانگه وقفی سرکار فیض آثار با اجاره سرکار متولی آستانه میرزا 

محمدرضا از قرار سالی 100 تومان که 5 ساله 500 تومان.

 87( مزرعه و قنات شریف آباد هر دو که با اجاره سلطان باجی قراباغی می باشد از قرار اجاره نامچه وجه 

اجاره آن صرف قنات و قلعه و آبادی آن باید بشود.

سایر بلوک: قریه تبرتو من المحال فراهان که از موقوفات قدیم بود و آلان تصرفی سرکار فیص آثار است 

پنج ساله .
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نقد : 357 تومان و  2250  دینار ؛ جنس: 64461 خروار، گندم 46263 خروار ؛ جو : 16277 خروار.

88( قوی ئیل اجاره عالیجاه اسفندیارخان بوده و در زمین محصول شتوی فسخ اجاره نموده و حسب 

الحکم سرکار متولی سید حسن ضابط را بمامور بضبط آن شد آنچه بعد رد و جمع مخارج و بذرای ضبطی 

مومی الیه شد از قرار تفضیل علیحده. نقد ابوابجمعی سرکار متولی 50 تومان. جنس جوزه سنه پیچی ئیل 

]یک کلمه ناخوانا[ حواله خدام 31 خروار.

89( پیچی ئیل اجاره عالیجاه فتحعلی خان تبرته. نقد 60 تومان ؛ جنس 100 خروار و 153 من.

90( تخاقوی ئیل حسب الحکم سرکار متولی میرعبدالکریم ولد آقا سید حسن، مامور بضبط محصول 

قریه مزبورها شد ضبطی مومی الیه از قرار تفصیل علیحده می باشد. نقد: 68 تومان و 2250 دینار ؛ جنس: 

اتصالات سمت راست: 100 خروار ، نقد: 56 سیر و 6800 دینار. اتصالات سمت چپ: 11 خروار، جنس: 58 

خروار و 82 من 

 91( جنس 2407 خروار و 62 تومان. لوی ئیل به اجاره سرکار متولی انی که در دارالایمان قم بود و 

جنس را  تمام و کمال کارسازی نمایند. نقد 60 تومان جنس : گندم 300 خروار جو 50 خروار .
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92( تنگوز ئیل به اجاره جناب میرزا حبیب الله و میرزا علیرضا مستوفی که نقد آن را و در دارالایمان قم 

کارسازی نماید. نقد:60 تومان ؛ جنس:90 خروار ؛ گندم: 40 خروار ؛ جو: 50 خروار.

93( قریه دهشیر و پرچون

دفعه( دهشیر و پرچون از بابت نصف قریه مزبورها واقعه من المحال سلطانیه می باشد به اجاره عمل نشده.

دفعه( قریه امیریه اسمعیل آباد من محال ساوه از بابت باغ و مزرعه قریه مزبورها اجاره عمل شده.

مستمری: شاهی از بابت مالیات دارالایمان قم در روضه خدام والامقام سرکار فیض آثار مقرر است 100 

تومان مقرراً پنج ساله 500 تومان.

مقرراً ؛ نقد: 3247 تومان 6135 دینار ؛ جنس: پیه گداخته،130 خروار. 
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مستقلات : نقد و  جنس. 

مستمری و اطلاقی 1364 تومان 8700 دینار.

 مستمری مقرر یک ساله 26 تومان 3500 دینار که همه )پنج( ساله 120 تومان7500 دینار.

خلعت بها اجاره یکساله 6 تومان و 500 دینار که  پنج ساله  32 تومان و 500 دینار.

وظیفه مشرف اجاره یک ساله 3 تومان 300 دینار که 5 ساله 17 تومان. 

خلعت بها در وجه مستوفی سرکار یک ساله 4 تومان مقرراً پنج ساله 20 تومان. 

کاغذ بها یک ساله 2 تومان و 500 دینار که 5 ساله 12 تومان 500 دینار. 

وظیفه مشرف یک ساله 1 تومان 900 دینار که 5 ساله 9 تومان و 500 دینار. 

تصفیه حاجی سید محمد خطیب بعنوان خلعت خطبه خوانی یک ساله 1 تومان و 500 دینار که 5 ساله 

7 تومان و 500 دینار. 
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عود بها و اجاره یک ساله 16 تومان و 300 دینار که 5 ساله 80 تومان و 500 دینار. 

عود بها در وجه بخورسوزان یک ساله 1 تومان و 500 دینار که 5 ساله 7 تومان و 500 دینار.

 دفعه: جناب حاجی سید اسد 6 تومان و 7500 دینار 

دفعه: آقا سید مهدی 6 تومان 7500 دینار

فتیله: فتیله شموع اجاره یک ساله 500 دینار که 5 ساله 2 تومان 500 دینار. 

مواجب:  بهاء در وجه فراشان یک ساله  3500 دینار که 5 ساله 1 تومان و 7500 دینار 

عالیجناب: حسین و آقا حسن ولدان آقا باقر فراش صحن مقدس یک ساله 500 دینار مقرراً پنج ساله 

2500 دینار.

 عالیجناب علی اکبر فراش صحن مقدس یک ساله 500 دینار که 5 ساله 2500 دینار. 
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مقرری سرای دار مدرسه فیضیه یک ساله 6 تومان که 5 ساله 30 تومان.

خدمت محصل )محصول( قریه فردو یک ساله 3  تومان مقرراً پنج ساله 15 تومان.

عالیجناب ابراهیم فراش مدرسه یک ساله 750 دینار مقرراً پنج ساله 3750 دینار. 

عالیجناب رحیم فراش مدرسه یک ساله 750 دینار که 5 ساله 3750 دینار. 

سوخت مشعل در وجه مشعل داران یک ساله در وجه مشعل داران یک ساله 5 تومان مقرراً پنج 

ساله 25 تومان.

 خیک و دلو سقایی در وجه سقا یک ساله 300 دینار  که 5 ساله 500 دینار. 

عالیجناب اسمعیل قراش مدرسه یک ساله 500 دینار مقرراً پنج ساله 2500 دینار. 

عالیجناب غلامرضا ولد آقای علی ولد شاه قلی فراش مدرسه یک ساله 500 دینار مقرراً پنج ساله 

2500 دینار.
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تکلیف ) اطلاقی(: هزار و دویست سی و هفت تومان و 1200 دینار.

صرف: روشنایی روضه مقدسه متبرکه بتوسط آقای سید هاشم شماعی. نقد: 976 تومان و 900 دینار؛ 

جنس: پیه گداخته 32 خروار.

مقرری از قرار قبوض که از بابت وجه موصله جو کارسازی شده. 

دفعه: توشقان ئیل چراغ حرم  95 تومان.

دفعه: لوئی ئیل حباب بلور  94 تومان. دفعه: ایلان ئیل بر وفق قرارداد 81 تومان و 4500 دینار. 

دفعه: قوی ئیل : نقد 65 تومان و 2650 دینار. جنس پیه گداخته 40 تومان. 

دفعه:قوی ئیل از قرار تفصل علیحده 92 تومان و 2950 دینار.

دفعه: پیچی ئیل  حسب المقطع که موم صرف شده: نقد:161 تومان جنس: پیه گداخته 40 تومان. 

دفعه: تخاقوی ئیل حسب المقطع که موم صرف شده: نقد: 181 تومان و 2500 دینار ؛ جنس: پیه گداخته 

40 تومان. 

دفعه: ایت ئیل که پیه صرف شده 95 تومان. 

دفعه: تنگوز ئیل 111 تومان. نقد: مقاطعه 95 تومان ؛ جنس: ]دو کلمه ناخوانا[ موکب همایونی 16 تومان 

و 7500 دینار.
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 نقد: 976 تومان 9000 دینار؛ جنس: پیه گداخته 32 دینار، کسر.

دفعه: از قرار قبوض آقا سید هاشم: 327 تومان و 752 دینار: نقد: 772 تومان و 830 دینار ؛ جنس: پیه 

گداخته 32 دینار. 

227 تومان و 7205 دینار.

دفعه: از بابت ]یک کلمه ناخوانا[ توشقان ئیل 25 تومان.

دفعه: توشقان ئیل  95 تومان.

قبض: عوض وجه  الملوک و ]یک کلمه ناخوانا[ ابراهیم خان حاکم قهیان 35 تومان.

قبض: از بابت وجه اجاره بها خان جدید وقفی میرزا ابوالقاسم 80 تومان. 

دفعه( لوی ئیل 97 تومان.

مدخل دو طغرا 64 تومان.

قبض از بابت شش ماه اجاره که 4 ماه داده شده 32 تومان، کسر 30 تومان.

دفعه: از بابت ئیلان ئیل بنه فردو و جه دو سال 14 تومان 400 دینار. 

دفعه: از بابت مقاطه سه ساله توشقان ئیل و لوی ئیل و ئیلان ئیل که علاوه محاسبه مقرون شده 821 

تومان و 501 دینار. 
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دفعه: اجارات 20 تومان.

دفعه : ]یک کلمه ناخوانا[.

دفعه: ئیلان ئیل 101 تومان و 5150 دینار :عریضه: 51 تومان و 8150 دینار. قبض: از بابت دو ماه نیم 

پیه گداخته 75 تومان که 18 تومان 7500 دینار.  قبض متفرقه: 22 تومان و 3500 دینار. عریضه: 400 

تومان و 300 دینار. قبض: 400 تومان. 

دفعه: لوی ئیل :] ؛[؛  : نقد: 66 تومان  کسر از 8 تومان و 7150 دینار ، مقرراً 65 تومان و 1750 دینار.

قبض: پیه گداخته ]فردو[ 40 تومان. قبض: 25 تومان .  دفعه: میرزا حبیب ا لله حواله جناب حاجی سید 

اسمعیل 10 تومان. تیول: قبض میرزا حبیب الله داده 100 تومان و 300 دینار. جنس: پیه گداخته فردو 40 

تومان.  قبض 7 تومان و 500 دینار.  قبض 19 تومان. دفعه: قبض در وجه میرزا حبیب الله داده 2 تومان و 

300 دینار.

دفعه: از بابت وجهی که در محاسبه لوئی ئیل جمع و خرج شده 76 تومان و 7150 دینار. 
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دفعه: قوی ئیل 92 تومان.  قبض 50 تومان. قبض از بابت اجاره خان جدید 12 تومان؛ قبض: 30 تومان .

دفعه: پیچی ئیل که موم صرف شده ؛ نقد: 136 تومان.جنس: پیه گداخته 40 تومان. قبض: 60  تومان. 

قبض: 10 تومان. قبض: 60 تومان  تیول: قبض از بابت دکه شماعلی 36 تومان. 

دفعه: تخاقوی  ئیل از قرار یک طغرا. قبض:  نقد: 181 تومان و 2500 دینار  ؛ جنس: پیه گداخته فردو 

40 تومان. 

دفعه: ایت ئیل 91 تومان و 500 دینار. قبض: 30 تومان . قبض : 10 تومان .  قبض: 41 تومان و 500 دینار 

 قبض: از بابت پیه گداخته فردو 40 تومان. کسر 900 دینار اجرت مثل مقرراً 6 تومان. کسر 2500 دینار  

8 تومان .
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 دفعه: تنگوز ئیل: 100 تومان.

 قبض: از بابت اجاره حمام خیابان 90 تومان.

 تیول: قبض از بابت قریه فردو پیه گداخته 40 تومان کسر 900 دینار مقرراً 36 تومان کسر 2500 

دینار، 8 تومان

 قبض: از بابت فردو 17 تومان. مفصله
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نتیجه گیری

 اسناد بجای مانده از موقوفات، دخل و خرج و فرمان شاهان برای گزینش تولیت و خدمتگزاران 

حرم مطهر نشان دهنده دیرینگی تشکیلات اداری و مالی آستان مقدس در تاریخ ایران است، 

همچنین بررسی  سندهای بجای مانده از دوره صفویه تا پایان قاجاریه نشان می دهد که آستان 

مقدس در کنار مستوفیان شهر قم، مستوفی ویژه خود را داشت. در این میان نوشتن طومار دخل 

و خرج سال یکی از کارهای مهم آنها بود. طومار نویافته سال 1251 تا1255 ق. به خط سیاق 

یکی از مهمترین آنهاست.

در این طومار افزون بر اشاره به نام بسیاری از موقوفات، مزارع، سرکشیکان، خدمتگزاران، 

دست افزار وپیشه های حرم مطهر چون: پیه کداخته، شمع، روشنایی، فراشی، خادمی و غیره 

اشاره شده است.

همچنین در این طومار به اندازه) طول؛ عرض( اشاره شده است، از این رو می توان آن را 

نسبت به طومارهای دیگر بی همتا دانست، موضوعی که برای انجام  پژوهش تاریخ محلی اهمیت 

بسزای دارد.
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پی نوشت ها:

1 . تولیت شرعی نوادگان حضرت موسی مبرقع بودند که بنام بازمانده شرعی حضرت معصومه)س( 

تا سال 999ق. متولی آستان را بر عهده داشتند.

2 . متولیان جدید یا رسمی کسانی بودند که نخستین بار به سال 999ق.  از سوی شاه تهماسب 

برای اداره موقوفات  برگزیده شدند، میرزا حبیب الله  حسینی موسوی العاملی الکرکی و فرزندانش 

از سادات حسینی مشهورترین متولیان رسمی بودند که از سال 1042 ق. تا 1344ش.تولیت  آستان 

مقدس بودند. 

3. به معنای التفات و بخشیدن و عَطیّه

4 . در دوره صفویه و قاجاریه افزون بر نظامیان و دولتیان به عالمان و مزارهای امامزادگان و 

مدرسه های دینی  هم واگذار شد.

5 . روستایی، محسن، احمدی رهبریان، حسین، کتابچه سیاقیه جمع و خرج آستان مقدس سا 

ل 1304، قم  زائر، 1396، ص 107.

6 . روستایی، محسن، احمدی رهبریان، حسین، کتابچه سیاقیه جمع و خرج آستان مقدس سا 

ل 1304، قم  زائر، 1396، ص 75

7 . روستایی، محسن، احمدی رهبریان، حسین، کتابچه سیاقیه جمع و خرج آستان مقدس سا 

ل 1304، قم  زائر، 1396، ص 75.

8 .حسن آبادی، ابوالفضل، نگاهی به اسناد سیورغال دوره صفویه آستان مقدس رضوی(، گنجینه 

اسناد، شماره 67، سال 1386، صص 63؛70.

9 . روستایی، محسن، احمدی رهبریان، حسین، کتابچه سیاقیه جمع و خرج آستان مقدس سا 

ل 1304، قم  زائر، 1396، ص 60

10. ماامف، 11/24063.

11 . ماامف، 11/23419.

12 . مواد عذایی یا خوشکبار.

13. ماامف، 300475/ 11؛ 300793؛11.
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14. ماامف، 11/3339.

15. ماامف، 11/20870.

16. روستایی، محسن، احمدی رهبریان، حسین، کتابچه سیاقیه جمع و خرج آستان مقدس سا ل 1304، 

قم  زائر، 1396، صص 181، 74.
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چکیده

در میان اسناد بجای مانده از تشکیلات اداری آستان مقدس حضرت معصومه)س(2 از دوره صفویه تا پایان 

قاجاریه، طومارهای دخل و خرج، بخاطر بازتاب داده های ارزشمند تاریخی و جغرافیایی از تشکیلات اداری؛ 

مالی آستان مقدس و شهر قم بسیار ارزشمند هستند.

این پژوهش در صدد است شرح مختصری در باره نقش مستوفیان تشکیلات اداری آستان مقدس ارائه 

دهد. سپس طومار نویافته در باره دخل و خرج آستان مقدس به خط سیاق را بازخوانی نماید.

؛ تحلیلی  با روش توصیفی  از منابع کتابخانه ای و اسنادی و  با بهره گیری  این پژوهش  روش؛ رویکرد؛ 

تنظیم شده است. 

فرایندهای  مانند مستوفیان دیگر،  نتایج نشان می دهد که مستوفیان ویژه حرم مطهر  نتایج؛  یافته ها و 

اداری و مالی آستان را با تیزبینی در دفترهای گوناگونی چون: دفتر روزنامه، دفتر اروارجه وطومار  می نوشتند. 

همچنین بازخوانی طومار تازه یافت شده نشان می دهد که این طومار برای تعیین دستمزد نقدی و جنسی 

خدمتگزاران  سادات رضوی تنظیم شده است.

کلیدواژه: تشکیلات اداری آستان مقدس، مستوفیان حرم مطهر، طومار دخل و خرج

بررسی و تحلیل طومار نو یافته از دخل و خرج آستان 
مقدس حضرت معصومه)س( به سال 1274 ق.

دکتر احمد جمراسی 1 
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مقدمه

تشکیلات اداری آستان مقدس یکی از کهنترین تشکیلات اداری کشور است، که پس  از ساخت آرامگاه 

مسلمان  فرمانروایان  و  شیعیان  توجه  بخاطر  تاریخ،  طول  در  و  گرفت؛  شکل  معصومه)س(  حضرت  برای 

گسترش پیدا کرد. 

در این میان سندهای مالی یا سندهای جمع و خرج بجای مانده حرم مطهر از سال 1139 ق. تا 1304 

ق. یعنی؛  از دوره صفویه تا پایان دوره قاجاریه، بخاطر اشاره به نام بخش های گوناگون حرم مطهر، روستاها، 

مزرعه ها و نام خدمتگزاران برای پژوهشگران تاریخ و جغرافیا بسیار ارزشمند هستند. چنانکه با بازخوانی و 

پردازش اطلاعات بدست آمده این سندها می توان برای بسیاری از نادانسته های بازمانده از گذشته، پاسخ 

پسندیده ای فراهم آورد. همچنین بررسی اسناد تشکیلات اداری آستان به ویژه اسناد دخل و خرج نشان 

می دهد که در طول تاریخ  مستوفیان حرم مطهر زیر نام مستوفی سرکار فیض آثار3 در ساماندهی اسناد نقش 

پررنگی داشته اند. بطوری که آنها پس از متولی باشی مهمترین فرد به شمار می آمدند، چنانکه همسنجی 

دستمزد خدمتگزاران در سند های دخل و خرج نشان می دهد آنها به خاطر جایگاه خود در تشکیلات آستان 

مقدس، پس از تولیت بیشترین دستمزد را دریافت می کردند،  برای نمونه؛ در این سال 1139 هجری قمری 

متولی باشی آستان 23 تومان و 545 دینار نقد و 1950 من) غلات( و  محمد ابراهیم مستوفی 19 تومان 

و 4400 دینار نقد دستمزد دریافت کرده است، افزون بر این او  10 تومان نقدو 250 من )غلات( در برابر 

خلعت بهاء و برای بردن سند و دخل و خرج سال به نزد اولیای قاهره4  به اصفهان 6 تومان و4400 دینار 

پول دریافت کرده است،5 افزون بر این فرمان ناصرالدین شاه در انتصاب میرزا اسدالله مستوفی نشان می دهد 

که آنها در کنار دستمزد تعیین شده تشکیلاتی، از مواجب یک نفر خادم حرم6 یا کیلداری یکی از درهای 

رواق حرم مطهربرخوردار بودند7 
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داران8 آستان وظیفه  یا سررشته  نشان می دهد که دراین دوره مستوفیان  اسناد  بررسی  این  بر  افزون 

داشتند دخل و خرج سالانه حرم مطهر زیر نام کتابچه دخل و خرج، کتابچه آستانه، دفتر سرکار فیض آثار، 

کتاب دفتر استیفاء و مشرف، دفاتر خلود و دفتر استیفای سرکار و مباشرین و خدام سرکار9 را برای ثبت در 

کتاب دفتر موقوفات ممالک محروسه دیوان الصداره حکومت صفویه10 و  وزارت استیفاء مستوفی11 دیوان قم 

دوره قاجاریه تحویل نمایند.

علاوه بر این آنها وظیفه داشتند در کنار تنظیم دفتر دخل و خرج، فرمانهای صادره از سوی شاهان، 

فرومانروایان قم و متولیان آستان را برای واگذاری شغل نیاکانی و پرداخت دستمزد سالیانه حاشیه نویسی 
و مهر نمایند.12

شگرف آنکه بخاطر دخالت فرمانروایان در تعیین دخل و خرج در فرمانهای صادر شده از سوی شاهان به 

استقلال مستوفیان تاکید می شد برای نمونه: در فرمان انتساب میرزا محمد ابراهیم قمی به سال 1136ق. 

آمده است: »متولی و مباشرین موقوفات مذکوره نجابت و رفعت و معالی پناه مذکور را مستوفی بالاستقلال 

والانفراد سرکارین مزبورین دانسته، بدون برات و مهر او یک دینار و یک من با ر، داده و ستد ننمایند؛ و از 

سخن و صواب دید مومی الیه که مقرون به صرفه مالیات موقوفات بوده باشد، بیرون ننمایند ؛و لوازم مذکوره 
را مختص مشارالیه شناسند؛و هر ساله  مثال و خطاب مجدد طلب ننمایند.«13

همچنین بررسی ها نشان می دهد که مستوفیان آستان به صورت موروثی برگزیده می شدند، به گونه ای که 

مستوفی گری یک شغل تخصصی وخانوادگی به شمار می آمد؛ و گاهی تا چند صد سال در اختیار یک خاندان 

بود، چنانکه مستوفیان قم به ترتیب زیر از دوره صفویه تا پایان قاجاریه  مستوفی قم و  آستان مقدس را در 

اختیار داشتند.

صدرالدوله مستوفی به سال1094ق. 

محمد مهدی مستوفی به سال1110ق. 

ابوالمعصوم مستوفی به سال1115ق.)با سجع مهر و خاتم » امیدوار به لطف خدا«(

 اسماعیل ابن محمد ابراهیم به سال1193ق. )در زمان تولیت محمد ابن خلیل متولی باشی( 

 اسحاق ابن محمد ابراهیم به سال1223ق. 

 میرزا محمد معین مستوفی فرزند محمد ابراهیم به سال1225ق.  

علیرضا مستوفی به سال1254ق.)در زمان تولیت محمد رضا متولی باشی(
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 محمد حسین مستوفی ابن محمد ابراهیم به سال1264ق.)دارای سجع مهر:» لاالله الاالله الملک الحق«(

محمد تقی مستوفی ابن میرزا علی رضا خوش نویس به سال 1311ق.)نویسنده شعر روی ضریح  و نوه 
دختری قائم مقام فراهانی( 14

میرزا محمود ابن محمد ابراهیم به سال 1303ق.)سررشته دار صحن جدید از سوی علی اصغرخان اتابک(

  در این میان گاهی بخاطر خشکسالی و یا دوگانگی در چگونگی تعیین دخل و خرج یا مقدار پرداخت 

از آن کتابچه تنظیم  از سوی مستوفی کل کشور، مستوفی دیگری به قم فرستاده می شد؛ و پس  مالیات 

دخل و خرج او سالهای سال برای بر طرف کردن دوگانگی پیش آمده در بین زمینداران بزرگ به کارگیری 

می شد، میرزا حبیب الله خان برادر میرزا نصرالله مستوفی گرگانی یکی از آنها است که پس از گرانی شدید15 

در زمان ناصرالدین شاه به قم آمد؛ و برای همه مزارع و خان های شهر دخل و خرج جدیدی تنظیم کرد.16

معرفی سند

این طومار به بلندای 220  و پهنای حدود 22 سانتی متر، با خط نستعلیق بر روی کاغذ کشمیری نوشته 

شده و  یکی از چندین طومار حرم مطهر است که در بایگانی مرکزی آستان مقدس حضرت معصومه)س( 

نگهداری می شود.

در بالای طومار میرزا محمد حسین، مستوفی آستان مقدس با  استفاده از عباراتی چون کتاب خیریت 

الکتاب دفتر سرکار فیض آثار یا طومار دخل و خرج )نقد و جنس(، مواجب خدام والامقام در سال 1274 

هجری قمری به معرفی آن پرداخته است.

این طومار دارای 144 نقش مهر است، در این میان نقش مهر محمد حسن مستوفی به شکل مربع و با 

ُ المَْلِکُ الحَْقُّ المُْبِینُ؛ الحسبی الله عبده محمد حسین« در قسمت نخست سند قرار دارد. سجع »لا إِلهََ إِلَّ اللهَّ

افزون بر آن در زیر بخش پرداخت  مواجب خدمتگزاران زیرنام نقد و جنس) گندم و جو( تعدادی نقش 

مهر از نوع انگشتری و به شکل مربع محرابی دیده می شود، بررسی و بازخوانی سجع مهر های این سند نشان 

می دهد که مانند شکل مهر، سجع آنها ساده است؛ و به صورت گزیده به نام یا نسبت سیدی آنها اشاره شده 

است. مانند: اسمعیل، محمد حسین الحسینی، محمد رضی الرضوی، عبده سید الحسینی،  الراجی الی الله 

میرزا کوچک، توکل الی الله احمد بن حسین، یا امام حسن) سجع مهرحسن خافظ(، انا باقر العلوم) سجع 

مهرباقر سرکار تعمیرات(، یا عباس ادرکنی) سجع مهر عباس حافظ(.
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افزون بر این نام موقوفاتی چون مزرعه زیدان،  مراد آباد، دهشیر زنجان،17 بطلیجرد، تبرته فراهان18 و نام 

شرکشیکان و خدمتگزارن مواجب بگیر این سند نشان می دهد که مستوفی وقت آستان در این طومار مواجب 

)نقد و جنس( خدمتگزاران رضوی حرم مطهر را برای پرداخت از درآمد موقوفات قدیم یا موقوفاتی که تولیت 

آنها بزرگان سادات رضوی بودند تنظیم کرده است، به عبارتی دیگر در دوره صفویه در کنار متولیان موروثی 

یا سادات رضوی، متولیان دیگری از سوی دیوان صدرات دولت صفویه برای اداره حرم مطهر و  موقوفاتی که  

شاه تهماسب و سایر شاهزادگان برای حرم وقف کرده بودند برگزیده شد.

 البته این گزینش بدون پیامدهای اجتماعی نبود؛ و به خاطرآن تا پایان حکومت قاجاریه بین دو متولی 

»رسمی یا شرعی« همچشمی و هماروردی شدیدی در بهرهمندی از عشر یا یک دهم درآمد موقوفات قدیمی 

به وجود آمد، به گونه ای که گاهی آنها برای احقاق حق، به ریش سفیدان، فرمانروایان و عالمان مشهور قم چون 

میرزا ابوالقاسم قمی )1150؛1231ق.( مراجعه و از آنها برای رفع دشواری، دادخواهی می کردند.19 
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کتاب خیریت الکتاب دفتر سرکار فیض آثار در معامله هذا السنه لوی ئیل خیریت تحویل سنه  1274    

طومار نقد و جنس مواجب خدام والامقام، بابت نقد و جنس موقوفات و صد خروار شاهی موافق برآورد بر 

آوردی که ذیل اسامی هریک مشخص و مرقوم شده ، بعد از اینکه هر کدام تحت اسامی خود را مهر نمودند 

به حدود اصل اسلامی بدون کسر و نقصان حواله را گرفتند.

المُْبِینُ؛  الحَْقُّ  المَْلکُِ   ُ اللهَّ إلِاَّ  إلِهََ  الاحرام 1274. سجع مهر محمد حسین مستوفی، لاا  شهر فی حجة 

الحسبی الله عبده محمد حسین.

طومار: جمع و خرج، نقد و جنس مداخل هذا السنه لوی ئیل سرکار موهبت پناه فیض الانوار در ورقی 

که اصل خود است معامله می شود، سلخ شوال المکرم 1274.

مفرده: نقد :1101 تومان و 300 دینار ؛ جنس: گندم : 550 خروار ؛ جو: 5233 خروار و 50 من 
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دفعه:  اراضی خانه های دارالشفاء و دکاکین،  18 تومان  8601 دینار

خانه تصرفی آقا سید جعفر سرکشیک: 5 تومان و 33 دینار. خانه قدیمی 5000 دینار. خانه روبروی 
آن 8 تومان و 5000 دینار.

دفعه: خانه تصرفی میرزا عبدالکریم سرکشیک، 1 تومان و 5000 دینار.

دفعه: خانه تصرفی میرزا هاشم شماعی، 5000 دینار.

دفعه: خیمه دکان قصابی گذرگاه بنای شد و تصرفی آقا سید جعفر سرکشیک، 1 تومان.

دفعه: قطعه زمین تصرفی ایضاً، 6500 دینار.

دفعه: قطعه زمین انهار آقا سید هاشم، 6250 دینار.

دفعه: اراضی دکاکین خبازی و حلوایی و کوزه گری تصرفی سرکار متولی آستانه، 5350 دینار.

دفعه: اراضی دکان عطاری آقا سید محمد، 300 دینار.

دفعه:  اراضی دکان  قصابی ، 1 تومان و 5000 دینار.

دفعه: اراضی خانه ورثه اسماعیل اکبره، یک تومان.

دفعه: اراضی واقعه در جنب خانه کریم، تصرفی میرعبدالکریم سرکشیک، 1 تومان و 5000 دینار.

دفعه:اراضی تصرفی سید اسحاق ولد مرخوم میرزاخان واقعه در جنب آب انبار، 2 تومان و 2500 دینار.

دفعه: اراضی دکاکین تصرفی آقا سید مهدی، یک تومان و 5000 دینار.

دفعه: زمین دکه تصرفی آقا سید جعفر، 300 دینار.

اراضی تصرفی سرکار متولی: یک تومان 5000 دینار.
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مفرده

اراضی خیابان وقفی: 14 تومان 6400 دینار.

دفعه: اراضی ورثه آقا مسعود، 300 دینار.

دفعه: اراضی خانه ورثه آقا مسعود، یک تومان 5350دینار. فرد ، ورثه سید]....[ 6900 دینار؛ فرد ، تصرفی 

میرزا 8450 دینار.

دفعه: اراضی تصرفی مانده علی خیاط، 300 دینار.

دفعه: اراضی  خانه ورثه سید علی سقا، 300 دینار.

اراضی شارع خانه علی اکبر،1200 دینار.

اراضی خانه آقا سید آقا حسین، یک تومان و 8600 دینار.

دفعه:  اراضی خانه آقا سید اسمعیل، یک تومان و 9800 دینار.

دفعه: اراضی خانه آقا سید اسحاق، یک تومان و 805 دینار.

دفعه: اراضی خانه ورثه سید آقا، 3 ریال و 600 دینار. 3600دینار.

دفعه: اراضی دکان علافی حسین سید آقا، 2600 دینار.

دفعه: اراضی خانه وروثه سید نصرالله، 100 تومان.

دفعه:اراضی خانه میرزا بزرگ، 2700دینار. 

دفعه: اراضی خانه ورثه حسین آقا، 8500 دینار. 

دفعه: اراضی تصرفی میرزا عبدالکریم، 5400 دینار. 

دفعه: راضی تصرفی ورثه میرزا رحیم،300 دینار.

مزارع: واقعه در خیابان معصومه: دفعه: نقد، 265 تومان و5000 دینار، جنس گندم50 خروار، جو:50 خروار

دفعه: مزرعه چهار دانگه واقعه در سیرویه، 120 تومان.

مزرعه فردو، نصف قریه مزبور حسب المقطع معامله می شود واقعه در قهستان،20 تومان؛ جنس 9 خروار 

و 30 من، 8300 تومان.

مزرعه تبرته واقعه در محال فراهان؛ نقد :100  تومان؛ جنس) کاه، غله( 100 خروار.

دفعه: اسماعیل آباد واقعه در ساوه؛100 تومان و 5000 دینار.

دفعه:  مزرعه دهشیر و قریه پرچین واقعان در محال سلطانیه، 23 تومان 300 دینار.
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مزارع و باغات: نقد: 5740 دینار؛ جنس: گندم 83 من؛ جو 1 خروار.

حمام واقعه در دارالخلافه بالمصالحه الدلالات نیم دانگ، نیم دانگ، 6 تومان

قهیان به انضمام خانه] یک جمله ناخوانا [ وقفی: نقد: 38 تومان؛ جنس:) جو و جوزه( 35  خروار.

دفعه : مزرعه واقعه در... مراد آباد؛ نقد: 100 تومان، جنس: 30 خروار.

دفعه : مرزعه زیدان و سروآباد؛ 35 تومان.

دفعه: مزرعه زاویه و قلاور وقفی، 40 تومان.

دفعه: مزرعه وقفی بطلیجرد واقع در سراجه، 100 تومان.

دفعه: مزرعه باجک، 8 خروار.

دفعه: مزرعه طغرول)جو(، 35خروار.

مزرعه شریف اباد واقعه در قمرود ایضاً همسران بمرده فیما بین این دو یک عمل شود، اجاره رفته؛ نقد: 

40 تومان.

دفعه: مزرعه علی آباد سراجه) جو و گندم(، 156 خروار.

دفعه: معصوم آباد، 160تومان.

دفعه:  ] ناخوانا [ اراضی ، 15 تومان.

دفعه:  صدمه الغرس که علیجناب اقا سید میرزا سرکشیک در اراضی قهیان واقفی گرفته، باغ بوده. 3 

تومان.

مستغلات:  259 تومان

خان اجری قدیمی، 35 تومان.

 ساختمان دوکاکین حسن آقا وقفی مرحوم میرزا ابوالقاسم که تولیت شرعی مستوفی سر کار است.

10 تومان، کسر 3 تومان عوض الدلاله.

حمام واقعه در مدرسه فیضیه، 70 تومان.

حمام واقعه در جنب مدرسه غیاثیه،23 تومان؛ نقد: ] مسکر[  3 تومان؛ نقد: سایر 20 تومان.

] ساختمان [روی قبرستان واقعه در جنب مدرسه، 23 تومان.

ساختمان ] داعی[،50 تومان/ کسر: 35 تومان، مخارج صخره مراعی 15تومان.
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المداخل: 30 تومان و 400 دینار

عالیجناب مرحوم میر محمدرضا صبیه میرزا باقر سرکشیک: نقد: 3 تومان مقرراً 4 تومان. جنس: گندم:  

12 من و 10 سیر؛ جو: 25 خروار. موقوفات: 62 من 20 سیر، از یکصد خروار، 52 من 20 سیر. سجع مهر: 

عبده سید الموسوی

مفرده: نقد 184 تومان و 800 دینار. گندم: انعام 26 خروار 7 سیر. جو: 38 خروار 20 سیر.

عالیجناب میرزا حسن حافظ: نقد: 2 تومان 5000 دینار. مقرراً 5 تومان. جنس: گندم 26 من 30 سیر   

جو: 12 خروار20 سیر. ثلاث موقوفات: 68 من 30 سیر، یکصد خروار؛ 43 خروار 40 سیر، سجع مهر: محمد 

حسین الحسینی.

عالیجناب ملا طاهر و ملاصادق : نقد: 100 تومان و 500 دینار؛  مقرراً 5 تومان. جنس: گندم : 26 من 35 

سیر؛ جو 12 خروار؛  ثلاث موقوفات: 68 من و 40 سیر، یکصد خروار: 83 من 40 سیر؛ سجع مهر:] ناخوانا[

عالیجناب آقا سید اسحاق و سید ابوالحسن: نقد:  5 تومان و 5000 دینار مقرراً 14 تومان؛ جنس: گندم: 

53 من 30 سیر؛ جو 87 خروار، ثلاث موقوفات: 54 خروار، یکصد خروار: 66 من 10 سیر.

 عالیجناب ملا مهدی حافظ: نقد: یک تومان 5000 دینار. مقرراً 3 تومان. جنس: گندم: 16 من 5 سیر؛ 

جو 67 من. ثلاث موقوفات 44  من، یکصد خروار، 26 من 20 سیر. سجع مهر: مهدی بن حسین

عالیجناب مرحوم مبرور محمد حافظ: نقد: 2 تومان و 5000 دینار. مقرراً: 5 تومان. جنس: گندم: 16 من 

5 سیر؛ جو 12 خروار.  ثلاث موقوفات: 44  من، یکصد خروار: 26 من 20 سیر. سجع مهر: توکل علی الله 

عبده احمد.

عالیجناب سید اسماعیل خلف مرحوم میر عبدالله: 1 تومان 5000 دینار. مقرراً 3 تومان. جنس: گندم: 16 

خروار 5 سیر؛ جو 67 من 20 سیر. موقوفات84 خروار، یکصد خروار 26 من 20 سیر. سجع مهر: اسماعیل 

الرضوی.
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سید علی اصغر فراش قسمت زنانه: نقد 2 تومان 5000 دینار، مقرراً 5 تومان، جنس: گندم: 26 خروار 30 

سیر؛ جو 22 خروار و 20 سیر؛ موقوفات: 22 21خروار 21سیر؛ موقوفات: 68 من 40 سیر،  یکصد خروار 43 

من 40 سیر. سجع مهر: زین العابدین الرضوی.

عالیجناب سید حسین تحویل دار: نقد 2 تومان 5000 دینار، مقرراً 5 تومان. گندم: 26 خروار 35 سیر؛  

جو 22 خروار و 20 سیر. موقوفات: 68 من و 40 سیر، یکصد خروار 43 من 40 سیر. سجع مهر: عبده حسین 

الحسینی.

سید حسین و ملا حسن خلف ملا کاظم: نقد 2 تومان 5000 دینار، مقرراً 5 تومان. جنس: گندم 26 

خروار 30 سیر. جو: 22 من 20 سیر.  موقوفات: 67 خروار و 40 سیر. یکصد  خروار 43 من 40 سیر. سجع 

مهر: عبده الراجی محمد حسن.

سیدآقا کوچک خلف آقا نصرالله: نقد1 تومان 5000 دینار، مقرراً 3 تومان. جنس: گندم: 26 خروار 5 سیر.  

جو:  . موقوفات: 44 من، یکصد خروار 26 من 20 سیر. سجع مهر: الراجی الی الله میرزا کوچک.

عالیجناب سید حسین ولد آقا سید نصرالله و سید عبدالله ولد سید اسحاق: نقد: 2 تومان 5000 دینار، 

مقرراً 5 تومان. جنس: گندم: 26 من 35 سیر؛ جو 22 خروار و 20 سیر. موقوفات 68 من 40  سیر. یکصد  

خروار 43 من 40 سیر. سجع مهر: عبده حسین الرضوی.

سید محمد حسین خلف مرحوم ملا علی: 2 تومان 5000 دینار، مقرراً 3 تومان. جنس گندم: 16 خروار 

5 سیر؛ جو: 67 خروار و 20 سیر. موقوفات 84 خروار، یکصد خروار 26 خروار 20 سیر سجع مهر: عبده 

محمد حسین.

تومان 5000 دینار، مقرراً   نقد 2  اسمعیل فراش صفه:  آقا سید  اکبر و سید علیرضا طفلان  سید علی 

5 تومان. جنس: گندم: 26 من 30 سیر؛ جو 22 خروار و 20 سیر جو، موقوفات: 68 من 40 سیر، یکصد 

خروار،83 من 40 سیر.

عالیجناب میرزا هادی حافظ: نقد:1 تومان 5000 دینار، مقرراً 3 تومان. جنس: گندم: 26 من 5 سیر؛ 

جو 67  خروار و 20 سیر جو، موقوفات: 44 من، یکصد خروار من خروار 20 سیر. سجع مهر: الراجی عبده 

محمد مهدی: 
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عالیجناب سید ناصرخلف مرحوم آقا سید محمود.: نقد: 1 تومان و 5000 دینار، مقرراً 3 تومان. جنس: 

گندم 16 من  و 5 سیر؛ جو 67 خروار؛ موقوفات 44 من، یکصد خروار 16من 20 سیر. سجع مهر: عبده ناصر 

الرضوی.

سید علی اکبر حافظ: نقد: 1 تومان و 5000 دینار، مقرراً 3 تومان، جنس: گندم 16 من و 5 سیر؛ جو 67 

خروار، موقوفات 44 من، یکصد خروار 16من 20 سیر. سجع مهر: عبدا الراجی عبدالله الرضوی.

عالیجناب سید هاشم شماعی: نقد: 2 تومان و 5000 دینار، مقرراً 5 تومان. جنس: گندم: 22 من؛ جو: 22 

خروار؛ موقوفات: 68 من و 30 سیر، یکصد خروار 83 من و 40 سیر. سجع مهر: هاشم الرضوی.

سید عباس حافظ: نقد: 1تومان، مقرراً 2 تومان؛ جنس: گندم: 10من و 30 سیر؛ جو: 85 خروار؛ موقوفات: 

27 من و 30 سیر، یکصد خروار، 17 من و 20 سیر. سجع مهر: یا عباس ادرکنی.

سید حسن حافظ: نقد: 1 تومان و 5000 دینار، مقرراً 3 تومان؛ جنس: گندم 26 من ؛ جو 67 خروار؛ 

موقوفات: 84 من؛ یکصد خروار :26 من و 20 سیر؛ سجع مهر: یا امام حسن.

سید علی اکبر و ملا غلامحسین: نقد: 3 تومان، مقررا4ً تومان، جنس : گندم 32 من و 10 سیر؛ جو 35 

خروار؛ موقوفات: 62 من؛ یکصد خروار :53 من ، سجع مهر: یا معصوم ادرکنی.

عالیجناب سید رضا فراش صفه مبارکه: نقد: 1 تومان، مقرراً 2 تومان، جنس : گندم 10 من و 30 سیر؛ 

جو 85  خروار؛ موقوفات: 27 من و 20 سیر؛ یکصد خروار 17 من و 20 سیر، سجع مهر: عبده الرضا الرضوی.

عالیجناب سید هاشم خلف مرحوم میرزا رحیم تحویل دار: نقد: 1 تومان و 5000 دینار، مقرراً 3 تومان.

جنس: گندم 16 من و 5 سیر؛ جو 67 خروار؛ موقوفات: 84 من؛ یکصد خروار :26 من و 20 سیر، سجع مهر: 

هاشم الحسینی.

عالیجناب سید محسن حافظ و سید احمد خلفان آقا میرزا قمی: نقد: 2 تومان، مقرراً 4 تومان، جنس 

: گندم 24 من و 20 سیر؛ جو 90 من؛ موقوفات: 55 من؛ یکصد خروار :35 من ، سجع مهر: عبده محسن 

الرضوی

علیجناب سید علی خلف مرحوم حاجی سید حسین: نقد: 1 تومان و 5000 دینار، مقرراً 3 تومان. جنس:  

گندم 26 خروار و 5 سیر؛ جو 67 من؛ موقوفات: 84 من؛ یکصد خروار :26 من و 20 سیر. سجع مهر: علی 

الرضوی.
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عالیجناب سید علی فراش صفه : نقد: 1 تومان، مقرراً: 2 تومان ؛ جنس: گندم: 10 من و 30 سیر؛ جو:  

45 من 20 سیر؛ موقوفات 27 من و 3 سیر/ یکصد خروار 17 من و 20 سیر.

سید محمدرضا معرف: نقد: 2 تومان و 5000 دینار، مقرراً: 5 تومان ؛ جنس گندم: 26 من و 30 سیر؛ جو:  

12 خروار؛ موقوفات 38 من و 40 سیر/ یکصد خروار 43 من و 40 سیر.

عالیجناب سید اسماعیل نواده میرزا محمد بزرگ آقا سید اسمعیل صدرالحفاظ  سرکار : نقد: 1 تومان و 

5000 دینار مقرراً 3 تومان جنس: گندم: 16 من و 5 سیر/ جو: 67  من و 20 سیر؛  موقوفات 44 من 20 

سیر؛  یکصد خروار: 26 من و  20 سیر. سجع مهر: اسماعیل الرضوی.

سید باقر سرکار تعمیرات و غیره: 3 تومان؛ مقرراً 4 تومان، جنس: گندم: 34 من و 10 سیر، جو 35 خروار، 

موقوفات: 62 من، یکصد خروار: 53 من؛ سجع مهر: انا باقر العلوم.

عالیجناب سید رضی حافظ: نقد: 1 تومان و 5000 دینار، مقرراً 3 تومان. جنس: گندم 16 من  و 5 سیر.

جو: 67 من و 20 سیر؛ موقوفات: 44 من؛ یکصد خروار: 26 من 20 سیر. سجع مهر: محمد رضی الرضوی.

عالیجناب سید تقی خلف مرحوم آقا سید محمود: نقد: 1 تومان و 5000 دینار، مقرراً 3 تومان. جنس: 

گندم 16 من  و 5 سیر؛ جو: 67 من و 20 سیر؛ موقوفات 44 من؛ یکصد خروار 26 من 20 سیر. سجع مهر:  

عبده الرضوی.

عالیجناب میرزا علی اکبر حافظ: نقد: 1 تومان و 5000 دینار، مقرراً 3 تومان. جنس: گندم  16 من  و 5 

سیر؛ جو:  67 من و 20 سیر؛ موقوفات 44 من؛ یکصد خروار 26 من 20 سیر.سجع مهر:] ناخوانا[  

عالیجناب سید هدایت خلف مرحوم آقا سید اسماعیل خادم: نقد: 1 تومان و 5000 دینار، مقرراً 3 تومان. 

جنس: گندم  16 من  و 5 سیر؛ جو:  67 من؛ موقوفات: 44 خروار؛ یکصد خروار 26 من 20 سیر سجع مهر: 

عبد الراجی الرضوی.

سید امین موذن و قاپوچی: نقد: 1 تومان و 5000 دینار، مقرراً 3 تومان. جنس: گندم 16  من  و 5 سیر؛ 

جو: 67 من؛ موقوفات: 44 من؛ یکصد خروار 26 من 20 سیر. سجع مهر: ] ناخوانا[.

عالیجناب ملا صادق فراش مطبخه: نقد: 1 تومان و 5000 دینار، مقرراً 3 تومان. جنس: گندم 16  من  و 

5 سیر؛ جو 67 من و 20 سیر؛ موقوفات: 44 من؛ یکصد خروار 26 من 20 سیر؛ سجع مهر: صادق الحسینی.
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عالیجناب ملا حسن فراش طوافگاه: نقد: 1 تومان و 5000 دینار، مقرراً 3 تومان. جنس: گندم 16 من  و 

5 سیر؛ جو 67  من و 20 سیر؛ موقوفات: 41 من؛ یکصد خروار: 26 من 20 سیر ؛سجع مهر: اسمعیل.

 عالیجناب سید حسن: نقد: 1 تومان مقرراً 2  تومان. جنس: گندم : 10  من  و 30 سیر؛ جو 45 خروار؛ 

موقوفات: 27خروار 20 سیر خروار؛ یکصد خروار 17 خروار20 سیر؛ سجع مهر:

سید آقا موذن: 1 تومان و 2000 دینار، مقررا2ً  تومان  و  300 دینار. گندم: 12 من و 36 سیر؛ جو: 

53 من و 20 سیر؛ موقوفات: 32 من و 30 سیر؛ یکصد خروار: 24 من. سجع مهر: عبده سید محمد صادق.

عالیجناب حاج شیخ زکی موذن : 2 تومان و 2000 دینار؛ مقرراً  2 تومان  و 300 دینار. جنس: گندم: 

26 من  و 35 سیر؛ جو: 53 من و 30 سیر؛ موقوفات : 32 من و 30 سیر؛ یکصد خروار: 24 من سجع مهر: 

خادم درگاه موسوی بهشت زکی موذن.

عالیجناب سید محمود مهماندار ورثه آقا سید.... : نقد: 1 تومان و 5000 دینار، مقرراً 5 تومان، جنس: 

گندم 26 من و 35 سیر؛ جو: 22 خروار  و 20 سیر؛ موقوفات: 68 من و 20 سیر؛ یکصد خروار: 43 خروار  و  

30 سیر؛ سجع مهر: عبده الراجی ابراهیم الرضوی.

سید جعفر صحاف ملا حسن خلف مرحوم ملا علی: نقد : 1 تومان و 5000 دینار، مقرراً 5 تومان. جنس: 

گندم  26 من و 35 سیر؛ جو : 22 من  و 20 سیر؛ موقوفات 68 من و 20 سیر؛ یکصد خروار؛ 43 خروار  و  

30 سیر؛ عبده حسین محمد.

سید جعفر کفشدار: نقد: 1 تومان، مقرراً  2 تومان. جنس: گندم 10 من و 30 سیر؛ جو: 45 من؛ موقوفات:  

27 من 20 سیر؛ یکصد خروار؛ 17 من  و 20 سیر. سجع مهر: اسماعیل الرضوی.

 عالیجناب سید محمد علی خلف مرحوم میر زین العابدین حافظ: نقد: 2 تومان، مقرراً  2 تومان. جنس: 

گندم 10 من و 20 سیر؛ جو: 45 من؛ موقوفات : 26 من 20 سیر؛ یکصد خروار: 17 من  و20 سیر.

 عالیجناب سید علی اکبر قاپوچی: نقد: 5000 دینار، مقرراً 1 تومان. جنس: گندم  5 من و 15 سیر؛ 

جو  22 من و 20 سیر؛ موقوفات  23 من  و 40 سیر؛ یکصد خروار؛ 3 من و  40 سیر. سجع مهر: عبده علی 

الحسینی.

عالیجناب محمد ابراهیم فراش طوافگاه : نقد : 1 تومان و 5000 دینار، مقرراً 3 تومان. جنس: گندم 16 

من و 5 سیر؛ جو: 67 من و 20 سیر؛ موقوفات: 44 من، یکصد خروار: 26 خروار و 20 سیر؛  سجع مهر: عبده 

محمد ابراهیم.
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عالیجناب حسین خان فراش صحن مقدس و آقا حسن فراش دارالشفاء : قد:2 تومان و 5000 دینار ، 

مقرراً  5 تومان. جنس: گندم  26 من  و 35 سیر؛ جو: 22 خروار و 20 سیر؛ موقوفات: 69 من  و 20 سیر؛ 

یکصد خروار، 43 من  و  30 سیر. سجع مهر: محمد حسین. 

عالیجناب ملا حسین مشعلدار ورثه علی: نقد: 1 تومان ، مقرراً 4 تومان. جنس: گندم 24 من و 20 سیر؛ 

جو : 90 من؛ موقوفات: 55 من ؛ یکصد خروار: 35 من. سجع مهر: حسن بن ابوالقاسم. 

عالیجناب ابراهیم آقا رحیم : نقد: 1 تومان ، مقرراً 2 تومان. جنس: گندم: 10 خروار و 30 سیر؛جو : 45 

من؛ موقوفات: 27 من  و 20 سیر؛ یکصد خروار : 17 من و  20 سیر.

عالیجناب ابراهیم رجبعلی: نقد: 1تومان. مقرراً 800 تومان. جنس: گندم  10 خروار30 سیر؛ جو: 85 

خروار ؛ موقوفات: 27 خروار و 20 سیر؛ یکصد خروار؛ 17 خروار و  20سیر.

عالیجناب حسین آقا عبدالله طفلان حاجی علی اکبر حافظ: نقد: 3 تومان مقرراً 4 تومان. جنس: گندم  

32 من و 10 سیر؛ جو : 35 خروار؛ موقوفات: 62 من؛ یکصد خروار؛ 53 من. سجع مهر: الراجی عبدالله.

عالیجناب اسمعیل فراش صحن مقدس و عابدین سقا: نقد: 1 تومان و 5000 دینار، مقرراً 3 تومان و 300 

دینار. جنس: گندم 19 من و 45 سیر؛ جو: 66 من و 20 سیر؛ موقوفات: 52 من ؛ یکصد خروار؛ 38 من و 

20 سیر .سجع مهر: یا امام زین.

معمار سرکار : نقد: 7000 دینار، مقرراً  1 تومان و00 3 دینار. جنس: گندم 8 خروار؛ جو : 20 من و 40 

سیر؛ موقوفات: 28 من 40 سیر؛ یکصد خروار: 12 من. سجع مهر: عبده الراجی حسن الرضوی

عالیجناب هاشم فراش صحن زنانه : نقد : 7000 دینار، مقرراً  1 تومان و 00 3 دینار. جنس: گندم: 2 من؛  

جو : 20 خروار و 40 سیر؛ موقوفات 18 خروراو 40 سیر؛ یکصد خروار، 12 خروار. سجع مهر: عبده هاشم.
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نتیجه گیری

 اسناد بجای مانده از موقوفات، دخل و خرج و فرمان شاهان در ایران اسلامی نشان می دهد 

که تشکیلات اداری آستان مقدس یکی از کهنترین تشکیلات اداری ایران است، بطوری که 

دیوانخانه حکومت ها به همراه مستوفیان شهر قم و خلجستان، مستوفی ویژه ای برای نظارت و 

تنظیم دخل و خرج حرم مطهر انتخاب می کردند. بررسی  سندهای بجای مانده از دوره صفویه 

تا پایان قاجاریه نشان می دهد که مستوفیان حرم مطهر مانند مستوفیان دیگر  دفترهای ویژه 

خود را داشتند، در این میان نوشتن طومار دخل و خرج سال یکی از کارهای مهم آنها بود.

چنانکه طومار نو یافته سال 1274 ق. آستان مقدس نشان می دهد، این طومار برای پرداخت 

دخل و خرج خدمتگزاران رضوی حرم مطهر از موقوفات قدیم یا موقوفاتی که تولیت آنها پیش 

از شاه تهماسب صفوی به متولیان رضوی واگذار شده بود، تنظیم شده است.

این طومار را محمد حسین مستوفی به خط سیاق نوشته است؛ و در آن شماری نقش مهر 

از نوع انگشتری و به شکل مربع محرابی با سجع های ساده دیده می شود.

افزون بر این در این طومار به نام بسیاری از موقوفات، مزارع، سرکشیکان، خدمتگزاران آنها 

اشاره شده است که به لحاظ پژوهش تاریخی و جغرافیایی اهمیت بسزای دارند.
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